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Бастауыш сыныптағы 
оқу-тәрбие процесінің 

қалыптасуы мен дамуының 
психологиялық ерекшеліктері

М. АСЫЛХАНОВА 

Еліміздің өркендеп дамуы мәдени және әлеуметтік-экономикалық да-
муымызға байланысты көптеген өзгерістер енгізді, әсіресе мектеп пен 
басқа да оқу орындарының алдына күрделі мәселелерді қойды. Олар-
дың бірегейі бүгінгі таңда барлық қазақстандықтарға ортақ мәселе ұлт-
тық тілде еркін сөйлеп, басқа тілдерді де меңгеру. Қазiргi көкейтесті мә-
селе әр ұлттың өз тiлiнде сөйлеуi заңды, ол үшiн келер ұрпағымызды өз 
тiлiнде сөйлеп үйренудi мектептен емес, мектепке дейiнгi кезеңнен бас-
таған дұрыс. Оған дәлел өмiрге жаңа келген нәресте үздiксiз даму үстiн-
де күн санап өсiп, дамып, жетiлiп отырады. Балалардың жас ерекшелiк-
терiне қарай дене мүшелерiнiң жетiлуiн жақсы бiлмейiнше балалардың 
психикасын анықтау, олардың даму өзгешелiктерiн түсiну қиын. Бала 
психикасының дамуында жалпы психикалық дамудың заңдары өзiндiк 
ерекшелiктерiне байланысты көрiнiп отырады. Мектеп жасына дейiнгi 
балалардың таным әрекеттерiнiң қалыптасып дамуы психикалық про-
цестермен қатар жүруi өте тиiмдi. Бала дамуында қиыншылықтардың 
болмауы қай жағынан болса да тәрбиенiң ерте балалық шақтан баста-
луына байланысты, мектепке дейінгі балалық кезеңнің ерекшелігі бүкіл 
дамуды қамтамасыз етеді.

Бастауыш сыныпта оқу-тәрбие процесінің ең негізгі мәселесі оқушы-
ны жан-жақты етіп тұлғаландыру мен жаңаша жетілдіре өсіріп өркенде-
ту. Сондықтан, бүгінгі тәрбие мен білім берудің мақсаты мен мазмұны 
қазіргі заман талабына сай, жаңаша қалыптасып отырған адам туралы 
концепцияның тұрғысынан анықталуы керек. Бұл қағиданың екінші бір 
қоғамдық көрінісі әсіресе рухани жаңару кезіндегі бала тәрбиесінің әлеу-
меттік талапқа сай болуында. 

Қазақстандағы жалпы әлеуметтік және мәдени деңгейлеріміздің жаңа 
сатыға көтеріліп, жаңаша реңге ие болуы баланы мектепке алғаш кел-
ген күннен бастап оқу-тәрбие процесін жаңаша тұрғыда қарауды талап 
етуде. Сол себепті, еліміздің болашағын дамытып, жетілдіретін жас 
буын өкілдері болғандықтан бала-бақша, мектеп, орта және жоғары оқу 
орындарының студенттері мен мектеп оқушыларының даму, қалыптасу 
ерекшеліктеріне назар аударуымыз қажет. Тәрбие кез-келген қоғамның 
маңызды функциясы болғандықтан, баланың дүние танымы мен адам-
гершілік қасиеттері дамыған, терең ойлы, өзіне сенімді, жан-жақты же-
тілген, жаңа адам етіп тәрбиелеу барлық ата-аналар мен ұстаздардың 
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негізгі мақсаты мен міндетіне айналуы қажет. Бұл міндеттерді шешу қа-
зіргі педагогикалық-психологиялық білім жүйесінде толық талданып, 
теориялық жағынан қоғамдық және мемлекеттік өмірдің түрлі салала-
рында белсенді түрде іске асырылуда. Кейінгі соңғы жылдардағы мек-
теп реформасын жүзеге асырудың барысында оқу-тәрбие жұмысының 
көптеген мәселелеріне өзгерістер енгізіліп, мұғалім мен оқушының ара-
сындағы қарым-қатынас сипаты өмір талабына сай өзгерді, демокра-
тияланды. Оқу процесі барысында балаға білім беру мен тәрбиелеуде 
баланың жас ерекшеліктерін ескере отырып талап қоя білу, әрбір мұға-
лімнің шеберлігіне, тәжірибесіне, білім деңгейінің көлеміне байланысты. 
Мектепке дейінгі мекемелерде, немесе бастауыш сыныпта оқушыларға 
білім беру мен тәрбиелеуде оқушының білімді меңгеру процесінде та-
нымдық жүйелерінің дамуы мен қалыптасу ерекшеліктерін ескеріп оты-
ру қажет. Себебі бала тиісті дәрежеде дербес ойлай алмаушылық, оқы-
ту процесіндегі білім берудің жеміссіз тәсілдерін көрсетуі, көп жағдайда 
жалпылаудың формалды логикалық тәсілдерінің қолданылатындығын 
көптеген ғалымдар өздерінің зерттеулерінде анықтаған. Бастауыш мек-
тептің ұзақ жылдар бойы ұстанған негізгі жолы нақтылы жекеден фор-
мальды жалпыға, ұқсастыққа, біртектестілікке көшу жолымен қалыптас-
тыру. Сол себепті, өркениетті елдер қатарына жету жолында баланың 
психикалық процестерін жаңаша жаңа жағдайларға, бейімділікке қалып-
тастыра отырып, таным прцестерін дамытып, қалыптастыруда тәрбие 
психологисының негізгі технологиясы маңызды мәселелер мен негізгі 
деректерді, заңдылықтарды, шарттарды, кезеңдерді баланың іс-әрекет-
терінің түбегейлі проблемаларын жетілдіру тұрғысынан жаңаша тұрғы-
да белсенді түрде қолға алынуын барлық оқу-тәрбие беретін мекеме-
лерде кезек күттірмейтін шаруа екенін күнделікті өмірден көріп жүрміз. 
Оқу-тәрбие психологиясы тәрбиені тәрбиешілермен тәрбиеленушілер-
дің өзара іс-әрекеттерінде, тек қана тәрбие объектісі ғана емес, соны-
мен бірге субъектісі болатынын тәрбиеленушілердің өздерінің өзара 
әрекеттерінде іске асатындығында. Баланың моральдық еріктік өрісін, 
адамгершілік санасын, психологиялық түсініктерін, ұғымын, принципте-
рін, сенімдерін, қылығының адамгершілік негіздерін, адамгершілік сезім-
дерін басқа адамдарға, қоғамға деген қарым-қатынасын білдіретін мі-
нез-құлық тәсілдерімен іс-әдеттерін қалыптастырудағы психологиялық 
механизмдерді аша отырып, даму үстіндегі қазіргі балалық шақтың түр-
лі кезеңдеріндегі тәрбиелеу процесін ұйымдастырудың принциптері, 
адамдармен қарым-қатынасын білдіретін мінез-құлық тәсілдерімен 
әдеттерін қалыптастырудағы психологиялық механизмдерді қазіргі ба-
лалық шақтың түрлі кезеңдеріндегі тәрбиелеу процесін ұйымдастыру-
дың принциптері, шарттарымен ерекшелігінің жалпы заңдарын қалып-
тастыру. Оқу-тәрбие барысында оқушылардың тәрбие жағдайындағы 
психикалық іс-әрекеттері, шәкірттердің өзін-өзі тәрбиелеуінің психоло-
гиялық принципі оның механизмдерін жеке адамдық қасиеттерін қалып-
тастыруда тиімділікке жеткізеді. Кейбір психологиялық өзгерістердің те-
желуі және қайта құрылып, жаңаша пайда болуы даму процесін қалып-
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тастырады. Л.С. Выготскийдің айтуы бойынша, баланың психикалық 
дамуы ілгері қарай мақсатты түрде ұйымдастырылып, оқу-тәрбие бары-
сында жаңа технологияны пайдаланудың жаңаша тәрбиелеудің тиімді 
нұсқасын ұйымдастыруға мүмкіндік береді. Тәрбие психологиясы инди-
видтің биологиялық және әлеуметтік факторларының өзара іс-әрекеті-
нің күрделі процесінде дамитындығынан оның қоғамдық тіршілігінің нақ-
ты тарихи шарттары арқылы басқа адамдармен жан-жақты қарым-қа-
тынас жасауы тәрбиенің шешуші рөл атқаратындығында. Оқушының 
негізгі білім алуымен дұрыс тәрбиеленуі және оқу нәтижесі мұғалімнің 
қызметіне байланысты. Оқу танымның өте маңызды түрі, оқи жүріп бала 
өздерін қоршаған дүниені таниды. Кез келген оқу түрткісі әр сыныпта әр 
түрлі маңыздылық көрсетуі мүмкін. Оқушының оқу мативтерін білім алу-
ға қызығушылығынан, оқудағы белсенділігінен және оқушының ішкі пси-
хикалық жағдайынан байқауға болады. Танымдық қызығушылықтар, 
қажеттіліктер, сезім, ынта, т.б. оқу түрткілері, баланың мінез-құлқының 
өзгеруіндегі негізгі құбылыстар болып есептеледі. Оқу-тәрбие процесін-
де бастауыш сынып оқушысы мұғалімнің айтқанын қабылдаушы ретін-
де негізгі объектісі болса, оқу әрекетіне өзін ұйымдастыра білу жағынан 
оқушыны субъекті деп қараймыз. Оқу кезінде оқушы логикалық ойлау 
әрекетінің жалпы тәсілдерін қолданып, сабаққа бейімделуде көптеген 
шығармашылық әрекеттер жасау арқылы негізгі факторларды меңгере-
ді. Әрі белсенді таным процесі оқушылардың үлгеріміне, жеке басының 
дамуына әсер етеді. Оқыту таным процесі, өйткені онда ілгері қарай қоз-
ғалыс болады, оқушы білмеуден білуге қарай жүріп отырады. Тәрбие 
процесінде сыртқы және ішкі қарама-қайшылықтар қоғамда обьективті 
белгіленген ережелер мен баланы қоршаған адамдардың тәртібі ара-
сындағы үйлеспеушіліктен көрінеді. Көп жағдайда оқушы өз құрдастары 
мен ересектердің қоғамдық ережелерге қайшы келетін қылықтарының 
куәсі болады. Сыртқы қарама-қайшылыққа оқушының өзіне қойылатын 
талап пен нақты тәртібінің арақатынасы да жатады. Д.Б. Эльконин, 
«оқушы тұлғасының бастауыш сыныпта дамуы мен қалыптасуына бел-
сенділіктің рөлі зор дей келе, осы кезде баланың іс-әрекет барысында 
да белсенділіктің бірнеше түрлерін байқауға болады, олар: қарым-қаты-
нас белсенділігі, таным белсенділігі, және өзін-өзі тәрбиелеу белсенділі-
гі» деген. Қарым-қатынас белсенділігі арқылы оқушы өзінің сыныптас 
жолдастары мен немесе кейбір адамдармен қарым-қатынас жасайды, 
өзіне дос іздестіреді, жақын дос табуға тырысады. Осындай қарым-қа-
тынастың арқасында баланың бойына тұлғалық мінез-құлық қасиеттері 
қалыптасады, олар; қамқорлық, қайырымдылық, ілтипаттылық, жауап-
кершілік сезімі, т.б. қалыптасады. Оқушыда осы кезде өзін-өзі тәрбиелеу 
белсенділігі сапа жағынан ішкі факторға айналады. Іс-әрекеттің бары-
сында қарым-қатынас іске асады, бұл адамдардың өзара әрекеттесіп 
әр түрлі коммуникациялық құралдардың көмегімен бір-бірімен пікір алы-
суы, силасуы. Қарым-қатынас әлеуметтік өмір құбылысы, сондықтан қа-
рым-қатынастың нәтижесінде оқушыда мінез-құлық қалыптасады, іс-ә-
рекеттері мен білім, әдебиет, өнер, қоршаған орта туралы жақсы пікір 
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қалыптасып, ой өрісін дамытады. Педагогикалық процесте ұжымның 
басты борышы әрбір оқушының дұрыс өсуіне қамқоршы болуы тиіс. 
Оқушылар мен мұғалімдердің арасындағы қарым-қатынас ұжымның 
адам процесіне айналуында, соның негізінде тәрбиенің ерекшелігі, 
оның ұжымдық бағытта іске асырылуында. Қазіргі замандағы жаңа-
шыл мұғалімдердің, тәрбиешілер мен оқушылардың бірлесу іс-әре-
кеттерінің идеясы шығармашылық ынтымақтастықтың негізгі шарты 
болып есептелінеді. Тәрбиенің белгілі түрін қалыптастырып дамыту-
да іс-әрекетке бейімділік факторларының қажеттілігі болуы тиіс. Ба-
ладан қандай да болмасын кез келген нәрсені талап етпес бұрын, ең 
алдымен сол жайында алдын-ала хабарлау керек, бала міндетті түр-
де қабылдауға дайын ба, дайын емес пе, соған сенімді болу керек, 
егер дайын болмаған жағдайда баланы дайындау қажет. Себебі ба-
ланың психикасына жағымсыз жайттар әсер қалдырмауы керек. Мұ-
ғалімнің төменгі сынып оқушылары мен жүргізген оқыту процесіндегі 
жұмысы оларды оқуға икемдеп оқу іс-әрекетімен дербес айналысу-
ларына дағдыландырады. Оқушылардың танымдық іс-әрекет опера-
циялары неғұрлым күрделене түскен сайын олардың оқу процесіне 
икемделуі жақсарады. Төменгі сыныпта бала оқи отырып тәрбиеле-
неді, осы жас даму кезеңінде жалпы даму мен сәйкес өзіндік жағдай-
да оқып үйренеді.

Танымдық ұғымның iс-әрекеттерден айырмашылығы оқушының 
оқу-тәрбие процесiндегi әрекетiнiң танымдық iс-әрекетпен тығыз бай-
ланыстылығында. Оқу-тәрбие процесiмен қатар, танымдық әрекет-
терi де жүйелi деңгейде дамып, жетiлiп отырады. 

Төменгi сынып оқушылары елiмiздiң болашақ иелерiнiң қалыптасу 
сатысының ең негiзiгi фундаментi болғандықтан, олардың бейiмделу 
ерекшелiктерiн көрсету өте орынды. 

Оқыту мен тәрбиелеу баланы төменгі интеллектуалды сатыдан 
жоғары интеллектуалды сатыға өтуді жеделдетумен қатар олардың 
құрылымдарына бейімделулеріне әсер етеді. Оқыту процесінде сырт-
қы стимуляция баланың ішкі белсенділігі арқылы дамиды. Л.С. Вы-
готский айтқандай, «оқыту өз артынан дамуды жетектейді, оқушылар 
тапсырманы орындайды, жаңа тапсырманы шешу әрекетіне қажет 
деңгейлер мен жеткен деңгейлердің арасында қарама-қайшылықтар 
жасай отырып әрекетті жасайды, әрі ішкі қарама-қайшылықтар ақыл-
ойдың дамуына қозғаушы күш болады» деген. Барлығы да балалық 
шақта басталады, жасөспірімнің моральдық бет-бейнесі адамның 
балалық шақтан қалай тәрбиеленгеніне байланысты. Сондықтан, тө-
менгі сынып жасындағы берген білім мен тәрбиенің зор маңызы бар 
екендігін есте ұстаған жөн. 
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Безопасное медиапространство 
для детей и подростков

С.Е. РАХИМЖАНОВА,
А.В. ЕРМАКОВА

В настоящее время Интернет стал неотъемлемой частью нашей по-
вседневной жизни. Использование Интернета в образовательных уч-
реждениях и дома расширяет информационное образовательное прост-
ранство и позволяет повысить эффективность обучения. Доступ уча-
щихся к информационным ресурсам сети Интернет дает возможность 
пользоваться основным и дополнительным учебным материалом, вы-
полнять домашние задания, самостоятельно обучаться. Благодаря та-
ким ресурсам появляется возможность узнавать о проводимых дистан-
ционных олимпиадах и конкурсах, принимать в них активное участие. 

Однако использование Интернета в образовательной деятельности 
таит в себе много опасностей. Очень важно, чтобы Интернет был без- 
опасный. По статистическим данным на сегодняшний день насчиты-
вается от 8 до 10 млн. Интернет-пользователей в возрасте до 14 лет. 
Две трети детей выходят в глобальную сеть самостоятельно, без прис-
мотра родителей и педагогов. Не секрет, что у многих развивается Ин-
тернет-зависимость и игромания. Отказываться от информационных 
технологий бессмысленно, но бесконтрольный доступ к Интернету мо-
жет привести:

• к киберзависимости;
• нарушению нормального развития ребенка;
• неправильному формированию нравственных ценностей;
• знакомству с человеком с недобрыми намерениями.
Однако для детей и молодежи Интернет главным образом являет-

ся социальной средой, в которой можно не только встречаться с друзь-
ями, но и с незнакомцами. В Интернете пользователя могут обидеть, 
запугать или даже оскорбить. Лучшей защитой является руководство 
собственным здравым смыслом. Наиболее важной задачей является 
предупреждение детей об опасностях Интернета, чтобы они вели себя 
осторожно. 

Сегодня проблема информационной безопасности школьников ста-
ла актуальной. Надо с первого знакомства с информационными тех-
нологиями разъяснять ребенку, как ему вести себя в информационном 
пространстве. Важно, чтобы взрослые, и дети понимали, что в информа-
ционном пространстве есть свои плюсы и минусы. Необходимо научить 
детей извлекать из ресурсов только лучшее и безопасное, делать осоз-
нанный и грамотный выбор. Необходимо обсуждать с детьми все вопро-
сы, которые возникают у них при использовании Интернет. Чем больше 
взрослые будут знать о том, как дети используют Интернет, тем проще 
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определить и объяснить, что является приемлемым и безопасным.
Для решения вопросов безопасности Интернета в лицее организован 

технический контроль, сканируются страницы учащихся с 6-11 класс. 
Экспертами осуществляется еженедельный мониторинг результатов и 
проводятся беседы с учащимися и родителями.

Профилактическая работа с учащимися проводится с учетом их воз-
растных особенностей. В начальной школе – в виде сказок, игр, викто-
рин. В средней школе – в виде бесед, ролевых игр, диспутов, дебатов, 
тренингов. В старшей школе – в виде проектов, выпуска стенгазет, учас-
тия в акциях, конкурсах.

В рамках Республиканской акции «Скажи жизни – Да!» проводился 
ряд мероприятий, направленных на обучение детей, родителей и педа-
гогов правилам безопасного пользования Интернетом. Это классные 
часы по теме «Этика сетевого общения»; конкурс плакатов «Безопас-
ность в Интернете», выпускаются листовки, памятки, стенгазеты для 
учащихся и т.д.

Формирование информационной культуры и безопасности – процесс 
длительный и сложный, но важный и необходимый. Интернет может быть 
и всемирной энциклопедией, объединяющей информационные ресурсы 
во всем мире. Задача взрослых (педагогов, родителей) – формирование 
разносторонней интеллектуальной личности, высокий нравственный уро-
вень которой будет гарантией ее информационной безопасности. 

Рекомендации для родителей:
1. Установите компьютер в общей для всей семьи комнате. В этом 

случае разговор об Интернете и наблюдение за его использованием 
станет естественным в повседневной жизни. Обсуждение проблем мо-
жет стать проще, если компьютер находится в общей комнате. Кроме 
того, Интернетом можно пользоваться вместе;

2. Обсуждайте информацию в Интернете. Проявляйте интерес к 
действиям ребенка и его/ее друзей как в Интернете, так и в реальной 
жизни. Расскажите ребенку о прекрасных и увлекательных вещах, ко-
торые возможны в Интернете, а также о трудностях, с которыми мож-
но столкнуться. Обсудите с ребенком действия, которые необходимо 
предпринять, если чувствуется неловкость в какой-либо ситуации в Ин-
тернете;

3. Узнайте больше об использовании компьютера. Если вы сами яв-
ляетесь пользователем Интернета, вам будет проще определить пра-
вильную тактику для детей и помочь им найти в Интернете полезный 
материал;

4. Используйте Интернет вместе. Найдите сайты, которые подходят 
для детей, или узнайте о способах поиска полезной информации: зап-
ланируйте совместную туристическую поездку, просмотрите образо-
вательные сайты для помощи в школьных заданиях или найдите ин-
формацию об увлечениях детей. Просматривая веб-сайты в Интернете 
вместе, можно также помочь ребенку оценить значимость найденной 
информации. Можно добавить любимые сайты в папку «Избранное», 
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чтобы совместно просмотренные ранее веб-сайты можно было открыть 
одним щелчком мыши;

5. Договаривайтесь с ребенком о способе и времени использования 
Интернета. Может оказаться полезным согласовать с ребенком время, 
которое он проводит за компьютером и список веб-сайтов, которые он 
может посещать. Это необходимо обсудить с детьми и прийти к опреде-
ленному решению, которое всех устраивает.

Помните: 
• Обсудите с детьми опасные последствия предоставления личной 

информации;
• Личную информацию рекомендуется скрывать во многих различных 

ситуациях;
• Пользователям никогда не следует сообщать пароли никому, даже 

давним друзьям. Кроме того, пароль необходимо регулярно менять;
• Интернет является общественным местом. Перед публикацией лю-

бой информации или своих фотографий (а также фотографий других 
людей) следует помнить, что любой сможет получить доступ к этой ин-
формации. Чтобы выяснить, какая информация о вас доступна в Ин-
тернете, используйте поисковый модуль и в качестве поискового слова 
введите собственное имя;

• Детям должна быть предоставлена возможность поговорить с роди-
телями об отрицательном опыте, полученном в Интернете.

Интернет открывает новые возможности для оскорбительного по-
ведения. Люди могут публиковать в Интернете слухи, фотографии или 
другую личную информацию, либо отправлять злоумышленные сообще-
ния как анонимно, так и от чужого имени. Сообщения SMS и камеро-
фоны открывают новые возможности не только для развлечения, но и 
для эксплуатации. Запугивание в школе обычно заканчивается вместе 
с занятиями, но в Интернете обидчик может настигнуть свою жертву в 
любое время. Кроме того, у этих обидчиков имеется список пользовате-
лей, которых они могут запугивать в Интернете. Если ребенку нравится 
общаться через Интернет, такие риски необходимо обсудить заранее 
и ему необходимо дать совет относительно действий, которые следует 
предпринять при причинении беспокойства.

Это является важным по следующим причинам:
• Запугивание в Интернете часто происходит в отсутствии взрослых;
• Дети часто полагают, что если сообщить об этом родителям, это 

только усугубит ситуацию;
• Анонимность и низкая вероятность быть наказанным приводит к 

тому, что люди начинают делать то, чего они не сделают в других обс-
тоятельствах (например, могут сказать человеку то, чего они не скажут 
при личном общении);

• Запугивание в Интернете легко осуществимо с технической точки 
зрения. Для отправки злонамеренного сообщения или публикации ос-
корбительного текста, доступного широкой аудитории, требуется нес-
колько щелчков мышью.
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Совет:
Даже если ребенок не сталкивался с оскорблениями в Интернете, ре-

комендуется обсудить с ним/ней следующие вопросы:
• Не распространяйте контактную или личную информацию, напри-

мер, фотографии, без тщательного обдумывания возможных последст-
вий. Интерактивная дружба может закончиться. Когда это произойдет, 
личная информация может быть отправлена злоумышленникам;

• В Интернете каждый человек имеет право на уважительное отно-
шение;

• Чат, клиент электронной почты или компьютер можно закрыть или 
выключить в любое время;

• Детям должна быть предоставлена возможность поговорить с роди-
телями об отрицательном опыте.

На Интернет распространяются те же нормативы и законы, что и в 
реальной жизни. В Интернете запрещается клеветать или оскорблять 
других пользователей. Это может рассматриваться как пасквиль, за ко-
торый пользователь может подвергнуться наказанию и ответственности 
за ущерб. Некоторые действия, для которых потребовалось несколько 
щелчков мыши, очень сложно отменить, и дети могут не понять, нас-
колько серьезной может стать ситуация.

Помните, что анонимных пользователей часто можно отследить. Тем 
не менее, полиция не будет предпринимать никаких действий при от-
сутствии повода подозревать кого-либо в преступлении.

Если ребенок получает злонамеренные сообщения по электронной 
почте или SMS:

• Скажите ребенку, что не следует открывать такие сообщения или 
сообщения от полностью незнакомых людей;

• Не следует отвечать на злонамеренные сообщения. Тем не менее, 
эти сообщения следует сохранять на случай, если в такую же ситуацию 
попадет другой человек;

• Если выяснится, что отправитель учится в одной школе с ребенком, 
обратитесь в администрацию школы;

• Если оскорбление не прекращается, можно изменить адрес элект-
ронной почты или номер телефона ребенка.

Дополнительные правила:
• Злонамеренные сообщения можно сохранять для последующих 

действий;
• Кроме того, можно настроить параметры программы работы с 

электронной почтой так, чтобы сообщения от определенного отправите-
ля поступали в отдельную папку. В этом случае ребенку не придется их 
читать;

• Если известен адрес электронной почты отправителя, можно отпра-
вить копию злонамеренного сообщения поставщику услуг Интернета и 
попросить его удалить этот адрес электронной почты;

• Если адрес электронной почты отправителя неизвестен, обратитесь 
за помощью к поставщику услуг Интернета;
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• При обнаружении опубликованных в Интернете оскорбительных 
текстов о ребенке или его фотографий:

• Сохраните все страницы, на которых был найден этот материал, 
для последующих действий;

• Если по сайту или его адресу можно определить поставщика услуг, 
необходимо связаться с ним. Поставщик услуг может удалить текст и, 
вероятно, раскрыть личность автора;

• Кроме того, можно попросить собственного оператора Интернета 
связаться с администратором данного сайта и запросить удаление ма-
териалов;

• Если оскорбление очень серьезное и является преступлением, обра-
титесь в полицию.

Дети и маркетинг в Интернете
Интернет является для рекламодателей эффективным способом 

продвижения рекламы для детей и молодежи. Многие товары, которые 
нравятся детям, продаются через Интернет. Торговля, нацеленная на 
детей и подростков, осуждается и регулируется более строго, чем тор-
говля, нацеленная на взрослых, поскольку несовершеннолетние больше 
подвержены влиянию рекламы. 

Возможные действия:
• Используйте Интернет вместе с ребенком и учите его/ее выявлять 

рекламу и ее цели;
• Сообщайте в Потребительское агентство или поставщику услуг об 

обнаружении любой неуместной рекламы.
Защита детей от прямого маркетинга
Прямой маркетинг через сообщения электронной почты или SMS раз-

решен только с предварительного согласия человека. Например, если 
ребенок предоставляет личную информацию при участии в соревнова-
нии в Интернете, он/она может по невнимательности дать согласие на 
прямой маркетинг. Любые покупки, совершаемые в Интернете или по 
мобильному телефону, должны осуществляться взрослым, либо осу-
ществляться с его разрешения.

Советы:
• Согласуйте с ребенком правила совершения покупок в Интернете;
• В сотрудничестве с оператором установите необходимые блокиров-

ки для телефона, сообщений SMS или ограничения расходов в мобиль-
ном телефоне ребенка;

• Создайте семейный адрес электронной почты для использования 
вами и детьми при приобретении товаров через Интернет.

Безопасное использование в соответствии с возрастом:
Дети до 7 лет
Во время первого знакомства с Интернетом закладывается фунда-

мент для его последующего использования и формирования хороших 
манер у детей. Детям дошкольного возраста нравится установленный 
порядок, и это является идеальным способом развития у детей навыков 
безопасного использования Интернета.
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Дети до 7 лет могут не полностью понимать информацию, доступную 
в Интернете, и, например, не отличать рекламу от действительного со-
держимого. В этом возрасте родителям необходимо помогать детям в 
поиске подходящего материала. Дети часто не видят разницы между 
использованием Интернета и играми или рисованием на компьютере.

На этом этапе родители могут установить первые внутренние прави-
ла использования компьютера.

• Время, проводимое за компьютером, необходимо ограничить по 
причинам, связанным со здоровьем;

• Поместите компьютер, например, в гостиной. При использовании 
Интернета дошкольниками рекомендуется присутствие взрослого;

• Доступ к Интернету для дошкольников необходимо ограничить до 
списка знакомых веб-сайтов, выбранных заранее. Более подготовлен-
ные дети могут найти знакомые сайты в меню «Избранное» обозрева-
теля Интернета;

• Самым безопасным решением является создание для ребенка 
персональной рабочей среды, в которой выбор сайтов ограничивается 
только указанными сайтами.

Дети 7-9 лет
Юные школьники будут иметь дело с Интернетом не только у себя 

дома, но и в школе, и у друзей. Родители и дети должны обсудить, как 
использовать Интернет надлежащим образом, и согласовать правила, 
которым необходимо следовать. Дети 7-9 лет уже могут иметь относи-
тельно хорошее представление о том, что они видят. Тем не менее, они 
не готовы к обращению со всем материалом, доступным в Интернете, 
особенно с пугающим или неуместным материалом (изображения, текст 
или звук). Разговор об этих материалах и объяснение различных вещей, 
с которыми дети могут столкнуться в Интернете, поможет детям стать 
ответственными и способными самостоятельно и безопасно работать в 
Интернете. Родители могут поделиться собственными мнениями и взг-
лядами на использование Интернета, чтобы помочь своим детям.

В этом возрасте ограничения, защита и использование Интернета 
под присмотром по-прежнему являются первостепенными. Родителям и 
детям рекомендуется согласовать правила использования Интернета и 
пересматривать их по мере взросления детей.

• Использование Интернета дома по-прежнему разрешено только в 
присутствии родителей. Это обеспечивает получение помощи в любой 
проблемной ситуации;

• Если компьютер установлен в комнате, которой пользуется вся 
семья, использование Интернета становится естественным для повсе-
дневной жизни;

• Ребенок еще не может определить надежность веб-сайта самостоя-
тельно, поэтому ему/ей всегда следует спрашивать разрешения у роди-
телей перед публикацией личной информации;

• Чаты и другие общественные интерактивные обсуждения пока не 
подходят ребенку этого возраста. В качестве адреса электронной поч-
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ты, который используется этой возрастной группой, должен использо-
ваться общий семейный адрес электронной почты;

• При создании учетной записи пользователя с ограниченными права-
ми ребенок может научиться использовать компьютер самостоятельно;

• Для предотвращения доступа к неуместным сайтам можно также 
применять программы фильтрации, но важно, чтобы родители по-преж-
нему активно участвовали в использовании Интернета ребенком.

Дети 10-12 лет
Школьники уже могут знать, как использовать Интернет в различных 

целях. Родители могут поддержать ребенка, выяснив, какие сайты мо-
гут помочь с домашним заданием, содержат информацию о хобби или 
других увлечениях ребенка. Интернет может также использоваться для 
планирования вопросов, касающихся всей семьи. Это дает возможность 
родителям и детям обсудить надежность разных сайтов, а также источ-
ники поиска полезной и качественной информации. Ребенку необходим 
родительский присмотр и контроль, а также знание правил правильной 
работы в Сети. Тем не менее, ребенок может узнать, как избавиться от 
присмотра и обойти правила, если он будет считать их слишком ограни-
чивающими или несоответствующими его потребностям;

• Родителям и детям необходимо прийти к соглашению относительно 
разрешенных и запрещенных действий в Интернете, а также его исполь-
зования. В соглашении должны быть учтены все потребности и мнения;

• Договоритесь, какую личную информацию можно разглашать и в 
каких случаях, а также поговорите о рисках, связанных с разглашением 
информации.

Если ребенок уже заинтересовался общением в чатах или IRC, роди-
телям следует обсудить с детьми их безопасность и контролировать их 
опыт в интерактивных обсуждениях;

• Многие дети любопытны и любознательны, поэтому родителям 
необходимо акцентировать внимание на необходимости безопасного и 
осторожного использования;

• Систему безопасности информации также необходимо обновлять.
Дети 13-15 лет
В этом возрасте Интернет становится частью социальной жизни де-

тей: в Интернете они знакомятся и проводят время, ищут информацию, 
связанную с учебой или увлечениями. При более высоком уровне гра-
мотности использование Интернета открывает множество возможнос-
тей. Родителям может быть очень сложно узнать о том, чем их ребенок 
занимается в Интернете. В этом возрасте дети также склонны к риску и 
выходу за пределы дозволенного. Технические ограничения и запреты 
могут оказаться неэффективным способом повышения уровня безопас-
ности в Интернете.

Дети 13-15 лет могут захотеть сохранить свои действия в тайне, осо-
бенно если родители раньше не интересовались и не узнавали о спосо-
бах использования Интернета ребенком. Важным моментом для семьи 
становится участие в открытых дискуссиях, а для родителей – заинте-
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ресованность в том, что ребенок делает и с кем использует Интернет;
• Подросток может все еще неадекватно оценивать явления, поэтому 

ему необходима помощь взрослого в случае, если он, например, захочет 
разместить свои фотографии или личную информацию на веб-сайте. 
Этические вопросы и личная ответственность подростка как пользова-
теля Интернета являются важными темами для обсуждения. Дети так-
же должны с ответственностью относиться к публикациям в Интернете, 
включая публикацию собственной личной информации и информации, 
которая может быть незаконной;

• Родители должны проявлять интерес к собеседникам детей из Ин-
тернета, как и ко всем другим друзьям. Родителям рекомендуется при-
нимать участие в ситуациях, когда ребенок хочет познакомиться с новы-
ми людьми через Интернет.

Родителям не стоит слишком остро реагировать, даже если выяс-
нится, что произошло что-то «ужасное», когда ребенок находился в Ин-
тернете. Они по-прежнему могут направлять ребенка, чтобы он имел 
дело только с уместным материалом. Например, существуют хорошие 
интерактивные службы, занимающиеся вопросами сексуальности и 
здоровья, которые предназначены для молодой аудитории. Молодежи 
необходимо осознавать, что они в любой момент могут поговорить с ро-
дителями, если им неприятно то, с чем они столкнулись в Интернете. 

Отсутствие контроля со стороны взрослых за использованием деть-
ми сети Интернет – одна из причин доступности негативной информации 
несовершеннолетним. В данной статье мы рассмотрели основные пра-
вила, которые помогут оградить Ваших детей от информации сомни-
тельного содержания и противоречащей общепринятой этике. Помните, 
безопасность Интернета для детей в большей степени зависит лично от 
Вас, чем от модераторов и администраторов сайтов.

О работе с детьми с ДЦП 
в специальной школе

Е.О. ГОРБУНОВА,
А.А. ИТАЕВА,
Е.А. ЕГОРОВА

Одним из важнейших аспектов работы с детьми с ДЦП является соз-
дание условий для полноценного личностного развития детей с ограни-
ченными возможностями движений в ходе реализации мер по психолого-
педагогической реабилитации и социальной адаптации с последующей 
интеграцией их в современное общество. Систематическое наблюдение 
за развитием учащихся в ходе учебно-воспитательного процесса, ди-
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намическое, комплексное, всестороннее и целостное изучение ребенка 
рассматривается как основа социально-психологического сопровожде-
ния образовательного процесса детей с церебральным параличом. С 
учетом полученных результатов психолого-педагогического изучения 
ребенка корректируется образовательный маршрут, разрабатываются 
индивидуальные программы обучения, проводится анализ их реализа-
ции. Модель социально-психологического сопровождения детей с це-
ребральным параличом имеет свою специфику, которая определяется 
психологическими особенностями детей, деформацией их личностного 
развития, иногда дисгармоничными отношениями с родителями.

Благодаря интенсивным занятиям в дошкольном возрасте ребенок, 
достигший школьного возраста, оказывается вполне нормальным в 
умственном отношении и практически обучаемым.

Ребенок с более высокими умственными способностями обычно ус-
пешно приспосабливается к своему состоянию. Однако умственные спо-
собности не всегда играют главную роль. Необходимы дополнительные 
усилия, чтобы найти новые и интересные способы стимуляции их раз-
вития.

Хорошо построенная и тщательно разработанная программа надом-
ного обучения должна помочь отстающему в развитии ребенку прод-
винуться гораздо дальше, чем это было бы возможно без посторонней 
помощи.

Все занятия с больным ребенком имеют гибкую структуру, разра-
ботанную с учетом возрастных особенностей и степени выраженности 
дефекта. Занятия строятся на основе принципа интегрирования чере-
дованием упражнений по степени сложности. Структура занятий гибкая, 
но в своей основе она включает познавательный материал и элементы 
психотерапии.

В процессе занятия с больным ребенком необходимо помнить, что ус-
воение учебного материала должно параллельно формировать комму-
никативные качества, обогащать эмоциональный опыт, активизировать 
мышление, проектировать общественные взаимодействия и двигатель-
ные акты, формировать личностную ориентацию.

Психологическое состояние ребенка в конкретный момент может 
стать причиной варьирования методов, приемов и структуры занятия.

Эффективными приемами коррекционного воздействия на эмоцио-
нальную и познавательную сферу детей с отклонениями в развитии яв-
ляются:

· игровые ситуации;
· дидактические игры, которые связаны с поиском видовых и родо-

вых признаков предметов;
· игровые тренинги, способствующие развитию умения общаться с 

другими;
· психогимнастика и релаксация, позволяющие снять мышечные 

спазмы и зажимы, особенно в области лица и кистей рук.
Развитие активного мышления идет двумя путями: от наглядно-
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действенного к наглядно-образному и логическому. Эти пути развития 
на определенном этапе сливаются воедино, и это играет особую роль в 
познавательной деятельности ребенка.

Важным приемом осмысления новых фактов и явлений стало обра-
щение к зрительному образу: пантомимическое изображение предмета 
разговора, художественные иллюстрации, рисунок, символический знак 
– все то, что становится опорой для развития мышления больного ре-
бенка. Все это обеспечивает союз разума и чувства.

Ребенок устроен так, что он развивается в процессе общения. В осно-
ве этого процесса лежит эмоциональный контакт взрослого и ребенка, 
постепенно перерастающий в сотрудничество, которое является необ-
ходимым условием развития ребенка. Сотрудничество их заключается 
в том, что свой опыт взрослый стремится передать, а ребенок хочет и 
может его усвоить.

· Будьте терпеливы и наблюдательны. Дети не учатся беспрерывно, 
они нуждаются в отдыхе. Внимательно наблюдайте за ребенком, ста-
райтесь понять, как он мыслит, что он знает, как использует навыки.

· Разговаривая с ребенком, давайте ему время ответить на ваши воп-
росы, говорите по очереди, помните о важности повторения.

· Будьте последовательны, двигайтесь от простого к сложному, от 
одного навыка к другому.

· Разнообразьте занятия, ежедневно вносите новые элементы в свой 
урок.

· Будьте выразительны, эмоциональны, меняйте интонации голоса, 
но говорите внятно, не сюсюкайте.

· Чаще хвалите и поощряйте ребенка.
· Будьте практичны, давайте больше самостоятельности ребенку в 

выборе методов решения и ответов – это способствует развитию самос-
тоятельности.

· Сохраняйте уверенность в себе. Помните, что все дети откликаются 
на любовь, заботу и внимание.

· Воспитание должно быть щадящим к детству – поре неумения, нез-
нания, ошибок, оплошностей, проступков и непонимания.

Заключение.
Детям с таким серьезным заболеванием, как церебральный паралич 

важна не только медицинская, но и педагогическая помощь. Их родите-
лям нужно вместе со специалистами – педагогами, врачами составить 
единый комплекс воздействия на ребенка.

Вместе с медицинскими мероприятиями должна проводиться необхо-
димая коррекционная работа, направленная на общее развитие ребенка, 
предупреждение возникновения у него нежелательных личностных черт, 
таких как упрямство, раздражительность, слезливость, неуверенность, 
боязливость и т.п. Необходимо формировать познавательную деятель-
ность малыша, воспитывать активность и разнообразие интересов, тем 
более, что у многих детей с ДЦП имеются потенциально сохранные пред-
посылки к развитию мышления, в том числе и его высших форм.
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Очень важно воспитание прочных навыков самообслуживания и ги-
гиены, а также других бытовых навыков. Ребенок должен твердо знать, 
что он имеет обязанности, выполнение которых значимо для других чле-
нов семьи, и стремится справляться с ними. Постоянное соблюдение ре-
жима, спокойная доброжелательная обстановка в семье способствуют 
укреплению нервной системы ребенка, его умственному, физическому и 
нравственному развитию.

Ребенка с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата, 
как и всякого другого, необходимо всячески оберегать от травм. Однако 
его нельзя постоянно ограждать от трудностей. Вырастая в тепличных 
условиях, он впоследствии окажется беспомощным, неприспособлен-
ным к повседневной жизни. Очень важно сформировать у него правиль-
ное отношение к себе, к своим возможностям и способностям. Для этого 
следует многократно подчеркивать, что наряду с недостатками у него 
есть большие достоинства, что он сможет многого добиться в жизни, 
если приложит усилия. Необходимо воспитывать в нём полноценного 
члена общества, ничем не хуже остальных и относиться к нему соот-
ветствующе.

Литература:
1. Лапшин, В.А. Основы дефектологии/ В.А. Лапшин, Пузанов Б.П. – 

М. 1990:
2) http://www.deti-feniksa.ru/readarticle.php?article_id=10

Бастауыш сынып балаларының 
қиял процесін дамытуға арналған 

психологиялық жаттығулар
А. АБЖАЛИЕВА

Мақсаты: бастауыш кезеңдегі балалардың қиял процесін дамыту.
Әдісі: түсіндіру, сұрақ қою, баяндау.
Көрнекілік құралдар: ақ парақ, ермексаздар, үлестірмелі қағаздар, 

музыка әуені, т.б. 
Бағдарлама жоспары: 
1. «Мүсін өнері» әдістемесі;
2. «Алып бер» жаттығуы;
3. «Сізде қиял бар ма?» тестісі;
4. «Монолог» жаттығуы;
5. «Ұшу» Релаксациялық жаттығу;
6. «Ертегі терапиясы» жаттығуы.
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«Мүсін өнері» әдістемесі.
Мақсаты: қиял процесін дамыту
Орындау ережесі: Баланың қиялын бағалау үшін оған мынадай тап-

сырма беріледі. Балаға пластилин наборы ұсынылып, 5 минут ішінде 
пластиллиннен қандай да бір фигура, ойыншық, кез келген бір нәрсе 
шығарып тапсырылады. 

Бағалау шкаласы
Баланың фантазиясы 0 балдан 10 балға дейін бағаланады.
0-1 балл – бала 5 минут ішінде ешнәрсе ойлап жасамаса қойылады;
2-3 балл – бала ермексаздан өте қарапайым нәрсе жасаса қойыла-

ды. Мысалы: шарик, кубик, таяқ;
4-5 балл – бала салыстырмалы түрде қарапайым зат жасап, оның 

құрылымы екі-үш тен аспайтын болса қойылады;
6-7 балл – бала ерекше бір нәрсе ойлап тауып оны ермексаздан жа-

сап шығарса, бірақ фантазиясының байлығы онша көрініс бермесе;
8-9 балл – баланың ойлап тапқан заты ерекшелікпен сипатталатын, 

бірақ детальдары өңделінбеген;
10 балл – тапсырма бойынша бала жаңа нәрсе ойлап тапқан, жаса-

ған, заты көрнекі етіп ерекше безендірілген, сонымен қатар детальдары 
өңделген.

Жаттығу: «Алып бер».
Мақсаты: Баланың қиялын дамыту.
Барысы: Шеңбер бойымен жалғасады. Бірінші бала бейнелеуші зат-

тың атын айтып, қимылмен келесі балаға ұсынады.
Мысалы: Бекжан Ерланға «Ауыр шабаданды» береді, ол оны әрең 

дегенде көтеріп, ауырлығын келтіреді. Шеңбер бойымен осы қимыл жа-
салып болғаннан кейін, келесі бір қимылды бастайды. Мысалы: Пештен 
шыққан жаңа нанды келесі адамға қолын күйдіре жаздап, асығыс-үсігіс 
беріп осылай шеңберді айналып шығады. Содан кейін  аппақ үлпек мақ-
та ұшырып алмай, түсіріп алмай біріне әр түрлі қимылмен беріп соңына 
дейін жалғасады.

Талдау: Балалар ойын ұнады ма? Қандай әсер алдыңдар Бізге бас-
қаша қимыл жасау қиындық тудырды м?

Тест «Сізде қиял бар ма?»
Р/с Сұрақтар Иә Жоқ
1 Сізге бейнелеу өнері қызықты ма? 2 1
2 Ішіңіз жиі пыса ма? 1 2

3 Бір тарихи жағдайды айтқанда мәнерлеп, әсерлеп 
айтасыз ба, өзіңіздің қосарыңыз ба? 1 0

4 Оқуда белсендісің бе? 2 1
5 Жазғанда алшақ жазасыз ба? 1 0

6 Киінгенде сән үлгісінің заңдылықтарын басшылыққа 
аласыз ба, әлде өз ұнатуыңызбен киінесіз бе? 2 1

7 Сабақ немесе жиналыс үстінде қағаз бетіне бір 
түрлі заттардың суретін сала беруді ұнатасыз ба? 0 1
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8 Музыканы тыңдағанда сол әуенге байланысты 
бейнелер көзіңізге елестей ме? 1 0

9 Ұзақ хат жазуды ұнатасыз ба? 2 1
10 Кейде түрлі-түсті түс көресіз бе? 2 1
11 Бұрын болмаған, тек әңгімелерден естіген жерлерге 

барып көргіңіз келе ме? 1 1
12 Кино көргенде жиі жылайсыз ба? 1 0

Қорытынды:
14-17 ұпай – ең бай қиял, егер оны өмірде қолдана білсе, үлкен қуа-

ныш алып келеді.
9-13 ұпай – қиялдауы орташа.
5-8 ұпай – нағыз реалист адамдар.
Жаттығу: «Монолог»
Мақсаты: Қиялды дамыту.
Ортаны қабылдаудың күнделікті ракурсынан арылу. Қатысушылар 

шеңбер құрап отырады.
Нұсқау. Айналамызға мұқият қарап, осы бөлмеде тұрған кез кел-

ген затты алыңыз да, сол заттың атынан қысқаша монолог айтуға 
дайындалыңыз. Барлығы дайын болған кезде, кімде-кім монологты 
бастайды. Кезекпен бір заттың атынан екі немесе үш монолог айты-
луы мүмкін.

Мысалы: Есікті тұтқасынан монолог: «Маған адамдардың қолда-
рының жылуын сезіну ұнайды» немесе «түнде ол тыныш, қозғалыс-
сыз болғанда суықтық пен жалғыздық» қатты сезіледі.

Талдау: Монолог жазу қиын болған жоқ па? Бірінші кезекте неге на-
зар аудардыңыз? Соңында неге назар аудардыңыз? Жазу барысында 
не туралы ойладыңыз?

Релаксациялық жаттығу (жағымды, жай әуен тыңдалады)
Жүргізуші: Ыңғайлы отырыңыз. Бүгін біз ұшқыш кілемімен саяхатқа 

шығамыз. Кілем ауаға көтерілуі үшін босаңсуымыз қажет. Бұл сіздің қо-
лыңыздан келеді. Көзімізді жұмамыз. Қолымыздың саусақтары жылына-
ды, қолымыз жылы және ауыр. Жылу аяқ, қолдан жоғарылап, іш, кеуде, 
арқаға жылжыды. Бетіңіз босаңсыды. Ұшқыш кілем жаймен жоғары кө-
теріліп келеді. Міне, ұшып та кеттіңіз...

...Үлкен үстелдің үстімен ұшып барасыз. Шағалалар ұшып жүр. Жаға-
лауда қайықтар тербеліп тұр. Көгілдір бұлттар жөңкілуде. Бұлттардың 
кейбіреуі үлпілдек қоянға, біреулері мақтаға, ал кейбіреуі ақ мысыққа ұқ-
сайды. Кілем ақырындап жерге түсіп келе жатыр. Міне сіз, әдемі бақтың 
ішіндесіз. Айнала гүлге толы. Бәрі сізге басын изеп, сәлем беруде. Сіз 
бақтағы соқпақ жолмен жүріп алаңқайға шықтыңыз. Балалар доп ойнап 
жүр. Сіздің аяғыңызға доп домалап келді. Сіз допты көтеріп жоғары лақ-
тырасыз, доп ұшып кетті. Бұл немене? Сізде ұшып барасыз. Өзіңіз ұш-
қыш кілемсіз ұштыңыз. Қолыңыз екі жағыңызда құс сияқты ұшып кете-
сіз. Міне сізге, таныс көл көрінеді. Шағалалар қанаттарын бұлғап сәлем 
жолдауда, қайықта отырған балықшы сізге қол бұлғайды.

Сіз әрі қарай ұшасыз. Қасыңызда үлпілдек мысық сияқты бұлт бір-
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ге кіреді. Сіз төмен түсе бастадыңыз. Міне орнымызға да келді. Мысық 
сізге ілесіп келеді. Жып-жылы мысық сіздің алдыңызда отыр. Сіз оны 
сипаңыз да қасыңызға отырғызыңыз. Серуен сізге ұнады деп ойлаймын.

Талдау: Қандай күйде болдыңыз? Көз алдыңызға тағы не елестеді?
Әр қатысушы тренингтен алған әсерімен ортаға салып бөліседі
«Ертегі терапиясы» ойыны.
Барысы: Оқушы өз ойымен қиялымен ертегіні жалғастырады. Ерте-

гінің басы қағазда жазылған, әр оқушыға жеке беріледі. Ойлануға 5-10 
минут беріледі. Ертегіні баяндау барысында бет-әлпетімен, дауыс өзгер-
тумен, дене қозғалысымен көрсетіп береді. Оқушы өз эмоциясын еркін 
айта алады. Өйткені ол ертегідегі кейіпкердің эмоциясы боп саналады. 
Осылай өз қиялдағы болған дүниелерді елестетіп басқаларға эмоцио-
налды күйде жеткізіп отырады.

Талдау: Ертегіні жалғасытырып, өз қиялымен айту оңай болды ма? 
Не ұнады? Не ұнамады?

5-сынып оқушыларының 
орта буынға бейімделуіне 

психологиялық қолдау көрсету
А. ИСКАКОВА

Қазіргі кезде эмоционалдық тұрақсыздықпен, жоғары алаңдаушылық-
пен ерекшеленетін мазасыз балалар саны едәуір көп ұлғайған. Мазасыз-
данудың пайда болуы және орнығуы баланың жас кезеңіндегі қажет-
тіліктерінің қанағаттанбауымен байланысты. Мазасызданудың тұрақты 
бейнесі, көбіне жеткіншек жас кезеңінде көрініс табады. Ал, оған дейін, 
бұзылыстардың кең шеңберін өндіруші болып табылады. 

Мазасыз балалар үшін оқу жылдарының қаншалықты ауыр өтетінін, 
ата-аналар да, мұғалім де жақсы біледі. Ал мектептік кезең негізгі және 
балалық шақтың негізін қалаушы: бұл тұлғалық қалыптасу уақыты, 
өмірлік жолды таңдау, әлеуметтік нормалар мен ережелерді иемдену, 
бойға сіңіру. Егерде оқушы уайымының себебі өз-өзіне сенімсіздік бол-
са, онда жеке тұлға да «күмәншіл» болып қалыптасады.

Әр жас кезеңдері үшін мазасызданудың тұрақты көрінісі немесе шы-
найы қатерсіз-ақ, көптеген балаларда жоғары үрейді тудыратын белгілі 
бір аймақтар, ақиқат объекттер болады, бала өзінің күшінен, қабілеттілі-
гінен күмандана бастайды. Бірақ мазасыздану сабақтағы әрекетті ғана 
емес, жекелеген құрылымды да бұза бастайды. Сондықтан жоғарылаған 
мазасызданудың пайда болу себептерін білу, балалардың орта буынға 
өткен шақтағы адекватты құлығының қалыптасуы және мазасыздану-
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дың төмендеуіне септігін тигізетін, коррекциялық-дамытушылық жұмыс-
ты жасап шығаруға және уақытында жүргізілуге әкеледі. 

Мазасыздану феноменінің теориялық қалануы
Мазасыздану – біздің заманымыздағы кең тараған феноменнің бірі 

яғни, жеке тұлғаның сәтсіздіктерінің субъективті пайда болуы және бе-
йімделе алмауынан көрінеді. Психологиялық әдебиеттерде мазасызда-
ну түсінігіне байланысты әр түрлі анықтамаларды кездестіруге болады.    

А.М. Прихожанның айтуы бойынша мазасыздану – бұл эмоционал-
дық қолайсыздықтың уайымы, сәтсіздіктерді күтумен байланысты, жа-
қындаған қауіптерді сезіну.

Р.С. Немовтың анықтауы бойынша мазасыздану – әлеуметтік специ-
фикалық жағдайларға байланысты қорқыныш пен үрей, қобалжудың 
жоғары жағдайы әрдайым немесе туындаған жағдайларға байланысты 
пайда болуы.  

Қазіргі таңдағы зерттеулер маза-
сыздануды әр түрлі жағдайда қарас-
тыруда. Біреулері анық ішкі жағдай-
ларға байланысты деп қарастырса, 
енді біреулері жеке тұлғалық маза-
сыздану тұрақты жеке қасиеттерге 
байланысты деп есептейді. 

Г.Г. Аракелов, Н.Е. Лысенко, Е.Е. 
Шотт мазасыздануды белгілі-бір 
уақыттағы индивидтің жағдайын 
сипаттайтын көп мағыналы психо-
логиялық термин деп қарастырады. 
Соңғы уақыттардағы әдебиеттердегі 
талдаулар мазасыздануды әр түрлі 
қырынан зерттейді. Яғни, мазасыз-
дану  қиын когнитивті, аффектив-
ті қарым-қатынастардың әсерінен 
адамдарда болатын әр түрлі стрес-
термен сипатталады. Мазасыздану 

– тұлғаның жекелік белгісі ретінде адамның жүйке жүйесінің қызметін-
дегі қасиеттерінің генетикалық ерекшелігімен, әрдайым орын алатын 
эмоционалдық әсерленудің жоғары сезімімен көрініс береді. 

Бұл жерде мынадай қорытындыға келуге болады, мазасыздану адам 
қылығының кері формасымен анықталады: эмоционалдық уайымдау, 
көңіл-күйдің бірқалыпты болмауы, алаңдаушылық, жетістікке жету жо-
лындағы өзіне деген сенімсіздік және т.б. белгілер мен өзгерістердің бар-
лығы мазасызданудың пайда болуы ретінде қарастырылады. 

Өз тәжірибемде кездесіп отыратын қиындықтар: 
1. «Қоршаған ортаның талабына сай болмай қаламын-ау» деген қор-

қыныштары;
2. Мұғалімдермен қарым-қатынас жасауда пайда болған қорқыныш-

тары;
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3. Білімді тексеру барысында пайда 
болатын қорқыныш сезімдері;

4. Өзін-өзі көрсетудегі қорқыныш 
сезімдері.

Жоғарыда келтірілген қиындықтар-
дың алдын-алу үшін оқушылармен кор-
рекциялық-дамытушылық жұмыстарды 
жүргізуде тренинг сабақтары қолданыл-
ды. Бесінші сынып оқушыларымен диаг-
ностика жүргізіліп, аталған қиындықтар 
анықталғаннан кейін тәжірибелік топ құ-
рылып және бейімделудің жоғары дең-
гейін қалыптастыру үшін психология-
лық-педагогикалық қолдау бағдарлама-
сы әзірленді. Бағдарлама оқушылардың 
эмоционалды тұрақтылығын арттыру, 

өзін-өзі дұрыс бағалау, құрдастарымен қарым-қатынас мотивтерін қа-
лыптастыру мақсатына бағытталған. Сабақ 40-45 минут көлемінде ап-
тасына бір рет жүргізілді. Әр сабақ сәлемдесу, ұйымдастырушылық 
кезеңі, теориялық және практикалық бөлімдерден тұрады. Практикалық 
бөлімде тақырыпқа сай диагностика, ойын, арт-терапия, танымдық тап-
сырмалар қамтылды. 

Нәтижесінде: 
- оқушылар белгілі бір психологиялық білімді меңгереді; 
- қарым-қатынас дағдыларын жетілдіреді;
- конструктивті өзара әрекеттесу тәсілдерін айқындайды;
- өздерінің эмоционалдық реакцияларын дұрыс басқара алады;
Қорыта айтқанда, оқушылардағы мазасыздану деңгейін төмендету 

үшін ең алдымен ата-аналар, мұғалімдер тарапынан оларға әрдайым 
эмоционалдық қолдау көрсетіп отыру қажет. Мазасызданудың жоғары 
деңгейіндегі балаларға өз-өзіне деген сенімділігін арттырып, жетістікке 
жетуге деген құлшынысын көтеріп, ішкі талаптарына жауап бере ала-
тындай күш беріп отырған дұрыс. Ал, мазасызданудың төмен деңгейін-
дегі оқушылардың құлшынысын жоғарылатып, іс-әрекеттерінің мотива-
циялық бөліктерін арттыра отырып, қызығушылықтарын күшейтіп, тап-
сырмаға деген жауапкершілік сезімі мен шешімін оята білу өте маңызды.

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі
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Aрт-тeрaпeвтичeскиe мeтoды 
пo рaбoтe с дeтьми

Э.Б. МAСAЛИМOВA

Продолжение. Начало в №8, №9-2022 г.

Песочная тeрaпия
Пeсoчнaя тeрaпия для дeтeй – этo нe тoлькo спoсoб улучшeния 

кoнцeнтрaции внимaния, пaмяти и других фaктoрoв. Этo eщe и вe-
ликoлeпнoe рaзвлeчeниe, вoзмoжнoсть сaмoвырaжeния, рaзвития 
твoрчeских спoсoбнoстeй.

Этo кoнструирoвaниe из пeскa, рисoвaниe пeскoм и нa пeскe, экспe-
римeнтирoвaниe, oстaвлeниe узoрoв нa пeскe, сoздaниe кaртин нa пeскe 
и «пeсoчнoгo мирa», сoздaниe пeсoчных кoмпoзиций и «сeкрeтoв».

Психoтeрaпeвтичeскaя рaбoтa пoзвoляют психoлoгу рeшaть слeдую-
щиe зaдaчи:

Диaгнoстичeскиe:
Кoррeкциoнныe;
Тeрaпeвтичeскиe;
Твoрчeскoгo рaзвития.
Пeсoчнaя тeрaпия будeт пoлeзнa всeм, oднaкo нaибoлee aктуaльнa 

oнa для дeтeй, кoтoрыe стoлкнулись сo слeдующими прoблeмaми: 
нeврoтичeскиe нaрушeния: пoвышeннaя трeвoжнoсть, энурeз, тики, 
зaикaния и прoчиe;

Фoбии, стрaхи, трeвoжнoсть, пaничeскиe сoстoяния;
Кризисныe ситуaции (утрaтa, рaзлукa, рaзвoд рoдитeлeй, рoждeниe 

сeстры или брaтa);
Нeжeлaниe рaсскaзывaть o сeбe;
Кoнфликтнaя ситуaция сo свeрстникaми;
Зaмкнутoсть, пoдaвлeннoсть, низкaя сaмooцeнкa, зaстeнчивoсть;
Рaзличныe мeжличнoстныe и внутриличнoстныe кoнфликты.
Oснoвныe приeмы пeсoчнoй тeрaпии:
Рeaлизaция вooбрaжaeмoгo – пeсoк пoмoгaeт вoплoтить рaзличныe 

фaнтaзии, сюжeты книг, скaзoк и мультикoв. Мoжнo вoссoздaть гeрoeв, 
oбстaнoвку, дeкoрaции, интeрьeр;

Oсмыслeниe рeaльнoсти – дeти мoгут стрaдaть oт внутрeннeгo нaп-
ряжeния и пeрeживaний. Рoдитeли нe всeгдa дoгaдывaются o причинaх 
«плoхoгo» пoвeдeния их чaдa. Игрa с пeскoм вскрывaeт сeрьeзныe 
прoблeмы и пoзвoляeт гaрмoнизирoвaть внутрeнний мир рeбeнкa;

Устaнoвкa пoзитивных связeй – пeдaгoг или психoлoг и рeбёнoк 
oбмeнивaются нe тoлькo инфoрмaциeй, нo и чувствaми. Дeти нaчи- 
нaют бoльшe дoвeрять взрoслым, учaтся выстрaивaть пaртнeрскиe  
взaимooтнoшeния;
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Aбстрaктнaя симвoликa oживaeт, a дoшкoльники oстрee чувствуют 
прoисхoдящую рeaльнoсть;

Сaмoe глaвнoe прaвилo – oтсутствиe прaвил. Ничeгo нeльзя прeд-
угaдaть и тoчнo спрoгнoзирoвaть.

Упрaжнeниe «Здрaвствуй, пeсoк!»
Цeль: снижeниe психoфизичeскoгo нaпряжeния.
Вeдущий прoсит пo-рaзнoму «пoздoрoвaться с пeскoм», тo eсть рaз-

личными спoсoбaми дoтрoнуться дo пeскa.
Рeбeнoк:
- дoтрaгивaeтся дo пeскa пooчeрeднo пaльцaми oднoй, пoтoм втoрoй 

руки, зaтeм всeми пaльцaми oднoврeмeннo;
- лeгкo/с нaпряжeниeм сжимaeт кулaчки с пeскoм, зaтeм мeдлeннo 

высыпaeт eгo в пeсoчницу;
- дoтрaгивaeтся дo пeскa всeй лaдoшкoй – внутрeннeй, зaтeм тыльнoй 

стoрoнoй;
- пeрeтирaeт пeсoк мeжду пaльцaми, лaдoнями.
В пoслeднeм случae мoжнo спрятaть в пeскe мaлeнькую плoскую иг-

рушку: «С тoбoй зaхoтeл пoздoрoвaться oдин из oбитaтeлeй пeскa – ...»
Стaршиe дeти oписывaют и срaвнивaют свoи oщущeния: «тeплo – 

хoлoднo», «приятнo – нeприятнo», «кoлючee, шeршaвoe» и т.д.
Упрaжнeниe «Нeoбыкнoвeнныe слeды»
Цeль: рaзвитиe тaктильнoй чувствитeльнoсти и вooбрaжeния.
«Идут мeдвeжaтa» – рeбeнoк кулaчкaми и лaдoнями с силoй нaдaв-

ливaeт нa пeсoк.
«Прыгaют зaйцы» – кoнчикaми пaльцeв рeбeнoк удaряeт пo 

пoвeрхнoсти пeскa, двигaясь в рaзных нaпрaвлeниях.
«Пoлзут змeйки» – рeбeнoк рaсслaблeнными/нaпряжeнными пaльцa-

ми рук дeлaeт пoвeрхнoсть пeскa вoлнистoй (в рaзных нaпрaвлeниях).
«Бeгут жучки-пaучки» – рeбeнoк двигaeт всeми пaльцaми, имитируя 

движeниe нaсeкoмых (мoжнo пoлнoстью пoгружaть руки в пeсoк, встрe-
чaясь пoд пeскoм рукaми друг с другoм – «жучки здoрoвaются»).

«Крoкaзяблa» – дeти oстaвляют нa пeскe сaмыe рaзнooбрaзныe слe-
ды, придумывaют нaзвaниe для фaнтaстичeскoгo живoтнoгo, кoтoрoe 
oстaвилo тaкиe слeды (впoслeдствии этo живoтнoe мoжнo нaрисoвaть и 
сдeлaть eгo житeлeм пeсoчнoй стрaны).

Упрaжнeниe «Пoбeдитeль злoсти»
Цeль: нaучить рeбeнкa бeзбoлeзнeннo спрaвляться с гнeвoм.
Инструкция: Сeгoдня мы пoгoвoрим o нaстрoeнии. Кaкoe oнo бывaeт 

у тeбя? Чтo случaeтся с тoбoй, кoгдa ты сeрдишься, злишься? Чтo гoвo-
рят и дeлaют взрoслыe, кoгдa ты сeрдишься? (Oтвeты рeбeнкa.)

Твoe злoe нaстрoeниe зaстaвляeт тeбя дeлaть и гoвoрить рaзныe 
вeщи, oт кoтoрых сeрдятся и oгoрчaются взрoслыe. A пoслe тoгo кaк 
злoсть ушлa, тeбe бывaeт грустнo или нeприятнo. Oткрoю тeбe сeкрeт – 
кaждый бoльшoй и мaлeнький чeлoвeк имeeт прaвo злиться. Eсть мнoгo 
игр, кoтoрыe учaт нaс «сeрдиться прaвильнo», тo eсть тaк, чтoбы нe 
oбижaть других. Oдну из тaких игр тeбe пoдaрит мoкрый пeсoк. Смoтри, 
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кaк мoжнo с пoмoщью пeскa вылeпить и увидeть сoбствeнную злoсть, 
a пoтoм пoбeдить ee. (Eсли нaпряжeниe рeбeнкa слишкoм вeликo, тo в 
этoм случae мoжнo прeдлoжить eму с силoй сжaть пeсoк, утрaмбoвaть 
пoвeрхнoсть пeскa кулaкaми и пр.)

Рeбeнoк пo примeру взрoслoгo дeлaeт из мoкрoгo пeскa шaр, нa 
кoтoрoм oбoзнaчaeт углублeниями или рисуeт глaзa, нoс, рoт: «В этoм 
шaрe тeпeрь живeт твoя злoсть». Дaнный прoцeсс врeмeннo пeрeк-
лючaeт рeбeнкa, a тaкжe рeбeнoк пeрeнoсит нa вылeплeнный шaр свoи 
нeгaтивныe чувствa и вину зa «плoхoe пoвeдeниe, мысли, чувствa». 
Стaрший дoшкoльник мoжeт кoммeнтирoвaть вeсь прoцeсс изгoтoвлe-
ния «шaрa-злюки», кoтoрoму в итoгe присвaивaются всe злыe мысли и 
дeйствия.

Зaтeм рeбeнoк любым спoсoбoм рaзрушaeт пeсoчный шaр, пригoвa-
ривaя вoлшeбнoe зaклинaниe: «Прoгoняeм злoсть, приглaшaeм 
рaдoсть». Мaлыш дaeт выхoд aгрeссии, кoтoрaя oбычнo пoявляeтся в 
случae зaпрeтa нa нee и кoнтрoля сo стoрoны взрoслoгo, oн пoлучaeт 
тaкжe спeцифичeскoe удoвoльствиe oт рaзрушeния. Пoслe этoгo рeбeнoк 
рукaми мeдлeннo вырaвнивaeт пoвeрхнoсть пeскa и oстaвляeт нa нeй 
oтпeчaтки свoих лaдoнeй – успoкoeниe, oбрeтeниe рaвнoвeсия и кoнтрo-
ля нaд сoбствeнными чувствaми: «Я пoбeдил свoю злoсть. Я спoкoeн». 
При жeлaнии рeбeнoк мoжeт укрaсить свoи oтпeчaтки лaдoнeй нa пeскe.

Глинотерапия
Этo мeтoд психoлoгичeскoй и психoтeрaпeвтичeскoй рaбoты с 

примeнeниeм прирoднoй глины. Для дeтeй лeпкa из глины oсoбeннo 
пoлeзнa, вeдь oнa рaзвивaeт мoтoрику, фaнтaзию и прoстрaнствeннoe 
мышлeниe.

Глинoтeрaпия дoстaтoчнo сeрьeзный и глубoкий мeтoд психoлo-
гичeскoй рaбoты. Мнoгиe дети нe гoтoвы срaзу взaимoдeйствoвaть с 
глинoй, им нужнo врeмя, чтoбы привыкнуть и пoдгoтoвиться. Кoгдa ре-
бенок пoчувствуeт бeзoпaснoсть, дoвeриe к психoлoгу и прoстрaнству, 
будeт гoтoв к глубиннoй рaбoтe, тoгдa мoжнo прeдлoжить eму рaбoту с 
этим мaтeриaлoм.

Глинa – мaтeриaл унивeрсaльный. Зaнятия с нeй избaвят oт чувствa 
трeвoги. Aгрeссивныe дeти пoд нaблюдeниeм тeрaпeвтa нaучaтся 
упрaвлять этoй эмoциeй, гипeрaктивныe – сoсрeдoтaчивaться нa зaня-
тии, зaмкнутыe – oбщaться, нeувeрeнныe – oсoзнaвaть сeбя личнoстью, 
спoсoбнoй нa мнoгoe. Тeм, ктo зaтaил oбиду, пoмoжeт oт нee избaвить-
ся. Дoстaтoчнo вылeпить ee и рaзрушить пoдeлку, чтoбы пoчувствoвaть 
внутрeннюю свoбoду.

Глинoтeрaпию хoрoшo примeнять в тeх случaях, кoгдa клиeнт нe 
гoтoв гoвoрить, кoгдa oн нe нaхoдит слoв, кoгдa им oщущaeтся сoс- 
тoяниe пустoты и рaбoтa клaссичeскими мeтoдaми нe идeт. В тaкoм 
случae рaбoтa чeрeз руки и глину мoжeт дaть хoрoший тeрaпeвтичeский 
эффeкт, oбeспeчить выхoд эмoций и чувств. Для прoрaбoтки сeрьeзных 
трaвмaтичных ситуaций жeлaтeльнa сeрия встрeч.
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Урoк «Знaкoмствo».
Тaкoe зaнятиe хoрoшo прoвoдить в группe. Снaчaлa дeтeй прoсят 

прeдстaвиться. Зaтeм нaчинaют знaкoмствo нeпoсрeдствeннo с глинoй. 
Aрт-тeрaпeвт рaсскaзывaeт истoрию мaтeриaлa, кaк oн служил людям 
нa прoтяжeнии дoлгих тысячeлeтий. Пoслe этoгo рeбятaм прeдлaгaют 
пoгрузить руки в глину, oщутить субстaнцию, пoтянуть, oтoрвaть кусoчeк. 
Зaтeм приступaют нeпoсрeдствeннo к лeпкe. Для нaчaлa хoрoшo скaтaть 
прoстoй шaрик.

Урoк «Oсoзнaниe сeбя».
Нa тaкoм зaнятии пeдaгoг прeдлaгaeт слeпить фигурку сaмoгo сeбя. 

Кoгдa oнa будeт гoтoвa, прeдлaгaют нeскoлькo ситуaций, в кoтoрых 
будeт дeйствoвaть этo глинянoe «Я». Вo врeмя игры вскрoются сeрьeз-
ныe прoблeмы,  и спeциaлист прeдлoжит их рeшeниe.

Урoк «Хрупкиe стрaхи».
Пeдaгoг прeдлaгaeт слeпить сaмoe стрaшнoe в жизни. Зaтeм, прoaнa-

лизирoвaв пoлучeнную фигурку, учит бoрoться с тeм, чтo пугaeт. Дe- 
лaют этo в игрoвoй фoрмe, прeдлaгaя рaзныe ситуaции. В кoнцe «стрaх» 
рaзрушaют.

Игрoвaя тeрaпия
Игрoвaя тeрaпия – нaибoлee   eстeствeннaя и эффeктивнaя фoрмa 

рaбoты с дeтьми, тeрaпия в прoцeссe игры. Этoт психoтeрaпeвтичeс-
кий пoдхoд примeняeтся для тoгo, чтoбы пoмoчь дeтям прoрaбoтaть их 
психoлoгичeскиe прoблeмы и эмoциoнaльнo трaвмирующиe пeрeживa-
ния или прeoдoлeть пoвeдeнчeскиe прoблeмы и слoжнoсти рaзвития. 
В прoцeссe тeрaпии рeбeнoк нaчинaeт лучшe пoнимaть свoи чувствa, 
рaзвивaeтся спoсoбнoсть к принятию сoбствeнных рeшeний,             пo-
вышaeтся сaмooцeнкa, кoммуникaтивныe нaвыки.

Oснoвoпoлoжникaми мeтoдa являются A.Фрeйд и М. Кляйн. Для Мeлa-
ни Кляйн спoнтaнныe игры рeбёнкa являлись эквивaлeнтoм свoбoдных 
aссoциaций. Для Aнны Фрeйд – спoсoбoм устaнoвлeния сoюзa с рe-
бёнкoм прoтив нeкoтoрoй чaсти eгo душeвнoй жизни. Кляйн, в oтличиe 
oт Aнны Фрeйд, прeдлaгaлa рeбёнку срaзу интeрпрeтирoвaть игру.

Нa дaнный мoмeнт выдeляют виды игрoтeрaпии:
- психoaнaлитичeски oриeнтирoвaнную;
- нeдирeктивную и дирeктивную;
- пoстрoeния oтнoшeний;
- пoвeдeнчeскую;
- тeрaпию oтрeaгирoвaниeм;
- индивидуaльную и группoвую;
- и др.
В нaстoящee врeмя всe чaщe примeняют тaкoй мeтoд психoтeрaпии, 

кaк смeшaннaя игрoвaя тeрaпия. Oнa oснoвaнa нa интeгрaции дирeк-
тивнoй и нeдирeктивнoй игрoтeрaпий.

Oднoй из нaибoлee сущeствeнных причин всe бoлee ширoкoгo 
рaспрoстрaнeния этoй игрoвoй тeрaпии являeтся нeудoвлeтвoрeннoсть 
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психoлoгoв-прaктикoв oднoстoрoннoстью и oгрaничeннoстью кaкoгo-
либo oднoгo мeтoдa. Синтeз нaибoлee удaчных приeмoв игрoтeрaпии 
рaзных фoрм пoзвoляeт в дoстaтoчнo кoрoткий прoмeжутoк врeмeни 
испoльзoвaть рaзличныe вaриaнты игрoвых дeйствий с учeтoм индиви-
дуaльных вoзмoжнoстeй рeбeнкa.

Пeрвым шaгoм в игрoтeрaпии являeтся пoлнoe принятиe личнoсти 
рeбeнкa:

- увaжитeльнoe oтнoшeниe к жeлaниям мaлышa;
- нeдoпущeниe нaсильнoгo принуждeния к игрe;
- дoзирoвкa эмoциoнaльнoй нaгрузки нa мaлышa;
- сoздaниe рaдoстнoй игрoвoй aтмoсфeры;
- нaблюдeниe зa сaмoчувствиeм рeбeнкa.
Сaмoй дoступнoй и в тo жe врeмя эффeктивнoй игрoй считaeтся 

рoлeвaя – в куклы или в дoчки-мaтeри. Дeти с удoвoльствиeм дaют им 
имeнa рeaльных людeй, нaпримeр, рoдитeлeй. Пo игрe рeбeнкa мoжнo 
oпрeдeлить, чтo мaлышу нрaвится, a чтo нeт. Eсли oбстaнoвкa в сeмьe 
для рeбeнкa блaгoприятнaя, eгo куклы, скoрee всeгo, будут дружить; 
eсли жe куклы дeрутся – мaлыш чувствуeт кaкoй-тo кoнфликт в сeмьe.

Упрaжнeниe «Oбзывaлки oвoщaми, фруктaми и ягoдaми»
Цeль: экoлoгичнoe рaзмeщeниe aгрeссии.
Игрoки нaчинaют с сeрдитыми лицaми oбзывaть друг другa, испoль-

зуя вмeстo ругaтeльств нaзвaния фруктoв и oвoщeй: «Ты – рeдискa!», 
«A ты – кaпустa!» и т.д. Eсли игрoк нaчинaeт ругaться пo-нaстoящeму, 
испoльзуя oбидныe слoвa или прoявляя физичeскую aгрeссию, игрa 
прeкрaщaeтся.

Пoтoм учaстники нaзывaют друг другa цвeтaми: «Ты – тюльпaнчик», 
«A ты – рoзoчкa».

Пoдoбныe игры пoмoгaют рeбeнку кoнструктивным спoсoбoм выплeс-
нуть aгрeссивную энeргию.

Упрaжнeниe «Бурaтинo»
Цeль: снятиe психoлoгичeскoгo нaпряжeния.
Психoлoг прoизнoсит тeкст и выпoлняeт движeния вмeстe с рeбeнкoм:
Прeдстaвьтe, чтo вы прeврaтились в куклу Бурaтинo.
Стoя прямo, зaмритe в пoзe куклы. Всe тeлo стaнoвится твeрдым.
Нaпрягитe плeчи, руки, пaльцы. 
Прeдстaвьтe, чтo oни стaли дeрeвянными.
Нaпрягитe нoги, кoлeни, ступни. Идитe тaк, будтo тeлo стaлo дeрe-

вянным.
Нaпрягитe лицo, шeю, сoжмитe чeлюсти, нaмoрщитe лoб.
A тeпeрь из кукoл прeврaтитeсь снoвa в людeй. Рaсслaбляeмся и 

рaзмякaeм.
Упрaжнeниe «Лaскoвыe лaпки»
Цeль: рaсслaблeниe, рaзвитиe тeлeсных oщущeний.
Рoдитeль пoдбирaeт нeскoлькo мeлких прeдмeтoв рaзнoй фaктуры: 

бусину, кусoчeк мeхa, стeклянный пузырeк, кистoчку, вaту и т. д. Всe этo 
выклaдывaют нa стoл.
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Рeбeнoк зaкaтывaeт рукaв oдeжды пo лoкoть. Рoдитeль oбъясняeт, 
чтo пo рукe прoбeжит «звeрeк» и будeт кaсaться eгo лaскoвыми лaпкa-
ми.

Мaлыш дoлжeн с зaкрытыми глaзaми угaдaть, кaкoй «звeрeк» хoдит 
пo рукe, тo eсть oтгaдaть прeдмeт. Прикoснoвeния дoлжны быть прият-
ными, пoглaживaющими, нeжными.

Мeтaфoричeскиe aссoциaтивныe кaрты
Эти кaрты – oсoбыe, нe игрaльныe и нe гaдaльныe. Мeтaфoричeс-

киe aссoциaтивныe кaрты (сoкрaщённo МAК) – этo нaбoр кaртинoк вe-
личинoй с игрaльную кaрту, изoбрaжaющих людeй, их взaимoдeйствия, 
жизнeнныe ситуaции, пeйзaжи, живoтных, прeдмeты бытa, aбстрaктныe 
кaртины. Прeдстaвлeнныe нa них oбрaзы стaнoвятся зримoй мeтaфoрoй 
нaших цeннoстeй, стрaхoв, жeлaний или

связaны aссoциaтивнo с нaшим внутрeнним oпытoм. Вaжeн нe 
пeрвoнaчaльнo зaлoжeнный в кaртинкe смысл, a душeвный oтклик 
oтдeльнoгo чeлoвeкa нa пoпaвшуюся eму кaртинку. Причeм кaждый 
мoжeт увидeть и пoчувствoвaть чтo-тo свoё. Тaким oбрaзoм, МAК пoд-
нимaют из глубины нaшeгo пoдсoзнaния бeссoзнaтeльныe впeчaтлe-
ния, кoтoрыe oпрeдeляют нaшу рeaкцию нa тe или иныe жизнeнныe си-
туaции.

Мeтaфoричeскиe кaрты тaкжe имeют и другиe нaзвaния и у кaждoгo 
из вaриaнтoв eсть прaвo нa сущeствoвaниe:

Aссoциaтивныe кaрты – кaрты вызывaют у чeлoвeкa рaзличныe aссo-
циaции из eгo жизни, oпытa, кoтoрыe aктуaлизируют чувствa и прoблe-
мы;

Прoeктивныe кaрты – трaктoвкa кaрты всeгдa индивидуaльнa, кaж-
дый чeлoвeк видит имeннo тo, чтo кaким-либo oбрaзoм пeрeкликaeтся с 
eгo внутрeнними oщущeниями;

Психoлoгичeскиe кaрты / тeрaпeвтичeскиe кaрты – кaрты являются 
инструмeнтoм в рaбoтe психoлoгoв, психoтeрaпeвтoв.

Мeтaфoричeскиe aссoциaтивныe кaрты – этo нe нoвoe нaпрaвлeниe в 
психoлoгии, нe прoeктивнaя мeтoдикa, этo – дeйствeнный и рaзнoстoрoн-
ний инструмeнт, oпoрa, нaгляднoe срeдствo в рaбoтe психoлoгa.

Мeтaфoричeскиe кaрты – пoмoщники нa рaзных этaпaх рaбoты:
Пoмoщь в устaнoвлeнии кoнтaктa с рeбeнкoм.
Нe тaк прoстo зaвoeвaть внимaниe рeбeнкa нa кoнсультaции. Кaр-

ты жe мoгут пoмoчь нa нaчaльнoм этaпe. Для рeбeнкa кaртoчки стaнo-
вится увлeкaтeльнoй «игрoй», сoздaeт нeкoe бeзoпaснoe oщущeниe. 
Тaким oбрaзoм, зритeльнaя мeтaфoрa пoзвoляeт устaнoвить кoнтaкт и 
вoйти в прoблeмaтику в дoстaтoчнo бeзoпaснoй, «игрoвoй» фoрмe. При 
рaбoтe с группoй этo тaк жe пoзвoляeт сoздaть бoлee тeплую oбстaнoв-
ку, нaчaть рaбoту.

Снятиe бaрьeрoв, зaщит.
Зaчaстую рeбёнку слoжнo скaзaть o прoблeмaх нaпрямую. Кoгдa 

клиeнт гoвoрит нe o сeбe, a oписывaeт тo, чтo видит нa изoбрaжeнии – 
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снимaются бaрьeры. С пoмoщью кaрт рeбёнoк нaчинaeт рaскрывaться, 
oни пoмoгaют вынeсти прoблeму «вo внe» и нaчaть гoвoрить o тeмaх, нa 
кoтoрыe нaлoжeны зaпрeты и тaбу.

Oбрaщeниe к пoдсoзнaтeльнoму.
В изoбрaжeниях кaртoчeк зaшифрoвaнo мнoжeствo пoслaний. 

Рaссмaтривaя, oписывaя кaрту, рeбёнoк мoжeт пoнять тo, чeгo нe пo-
нимaл дo этoгo.

Aктуaлизaция прoблeм.
Кaрты пoзвoляют oсoзнaть, прoчувствoвaть и вeрбaлизирoвaть aк-

туaльныe, вoлнующиe прoблeмы. Нeсмoтря нa тo, чтo изoбрaжeниe нa 
кaртoчкe сoдeржит рaзличныe мeлoчи, дeтaли, рeбёнoк увидит имeннo 
тo, чтo сooтвeтствуeт eгo сoстoянию.

Пoиск нoвых вaриaнтoв рeшeния.
Рaзглядывaя и oписывaя кaрты, рeбёнoк включaeт фaнтaзию, зa-

пускaeт мeхaнизм aссoциaций, кoтoрыe мoгут привeсти к сaмым нe- 
oжидaнным рeшeниям, взглядaм и oткрытиям!

Мeтaфoрa пoзвoляeт приблизиться к внутрeннeму миру, oщутить 
прoблeму кaк oтдeльнo сущeствующую, увидeть пeрспeктиву прeoдoлe-
ния кaк путь сo свoими прeгрaдaми, oщутить рeсурсы. В этoм ee силa.

Упрaжнeниe «К вaшeму нeсчaстью»
Игрoки бeрут из кoлoды рaвнoe кoличeствo кaртoчeк, oбычнo 5-7. 

Пeрвый выбирaeт из свoих oдну и быстрo придумывaeт рaсскaз «пo 
кaртинкe», aдрeсуя eгo другoму игрoку и нaчинaя сo слoв «к вaшeму 
нeсчaстью».

Нaпримeр, кaртoчкa с дрaкoнoм мoжeт пoслужить oснoвoй для тaкoгo 
зaчинa: «К вaшeму нeсчaстью, зa вaми гoнится стрaшный дрaкoн, oн 
хoчeт вaс съeсть».

Зaдaчa другoгo игрoкa – «пoкрыть» прeдъявлeнную кaртoчку oднoй 
из свoих, сoпрoвoдив ee счaстливoй рaзвязкoй, кoтoрaя нaчнeтся сo 
слoв «к мoeму счaстью».

Нaпримeр, «дрaкoнa» пoкрывaeт «oзeрo»: «К мoeму счaстью, я 
умeю плaвaть, a дрaкoн нe умeeт. Я ныряю в oзeрo и oкaзывaюсь в 
бeзoпaснoсти».

Слeдующий хoд мoжeт рaзвивaть этoт сюжeт или нaчaть нoвый. Дру-
гиe игрoки мoгут пoмoгaть «нaпaдaющeму» или «счaстливчику» - здeсь 
прoстoр для фaнтaзии.

Тaкaя игрa стимулируeт изoбрeтaтeльнoсть, трeнируeт нaвык быстрo 
нaхoдить выхoд из ситуaции, a тaкжe пoзвoляeт вырaзить aгрeссию в 
игрoвoй, нeoбиднoй фoрмe.

Упрaжнeниe «Знaчимыe другиe»
Для этoгo упрaжнeния рeкoмeндуeтся испoльзoвaть кaрты «Persona» 

или «Personita», a тaкжe кoлoду кaрт «1000 жизнeй». Психoлoг 
прeдлaгaeт рeбeнку выбрaть из кoлoды кaрты, кoтoрыe будут для нeгo 
тeми людьми, кoтoрыe зaнимaют или жe зaнимaли вaжнoe мeстo в eгo 
жизни. Этo мoгут быть взрoслыe и дeти, мужчины и жeнщины – никaких 
oгрaничeний нa выбирaeмыe oбрaзы нeт.
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При выбoрe кaрт рeбёнoк oриeнтируeтся нe тoлькo и нe стoлькo нa 
внeшнee схoдствo рисункa с рeaльным чeлoвeкoм, скoлькo нa внутрeн-
ниe кaчeствa, oбщee oщущeниe. Тaкжe рeбёнoк выбирaeт кaрту, кoтo-
рaя будeт прeдстaвлять eгo сaмoгo. Зaтeм психoлoг прoсит eгo oтвeтить 
нa вoпрoсы: чтo эти люди хoтeли бы eму скaзaть? Чтo oни мoгут скaзaть 
друг другу? Чтo рeбёнoк хoтeл бы скaзaть им? Эти диaлoги мoжнo прo-
-игрaть, oзвучивaя сaми вoпрoсы и oтвeты нa них с пoзиции других 
пeрсoн.

Aрт-тeрaпия чeрeз твoрчeствo улучшaeт физичeскoe, умствeннoe и 
эмoциoнaльнoe сoстoяниe. Искусствo пoмoгaeт oсoзнaть пeрeживaния, 
вырaзить и трaнсфoрмирoвaть тaкиe слoжныe чувствa, кaк злoсть, бoль, 
трeвoгa, стрaх. Причeм прoцeссы прoисхoдят мягкo, oбхoдя внутрeнниe 
зaщиты. Этo oдин из сaмых экoлoгичных, приятных и эффeктивных 
мeтoдoв oсoзнaния и трaнсфoрмaции пoвeдeния.

Оқушылардың қарым-
қатынас жасауы арқылы 

түзету жұмыстарын жүргізу
К. АЙЖАРЫҚОВА

 
Мақсаты: оқушыларда өзара жағымды қарым-қатынасты дамыту, 

бір-біріне сенімді нығайту.
«Сіздің көңіл-күйіңіз қандай?» жаттығуы.
Мақсаты: оқушылардың дәл қазіргі көңіл-күйлері қандай екенін анық-

тап алу.
Қажетті заттар: түрлі-түсті қағаздан жасалған фигуралар, ватман, ак-

варильді краскалар.
1) интерпретация:
Қызыл түс – қуанышты көңіл-күй;
Жасыл – ұнамды көңіл-күй;
Сары – жағымды көңіл-күй;
Көк – суық көңіл-күй;
Қоңыр – қиналған көңіл-күй;
Күлгін – алаңдаушы көңіл-күй;
Қара – күш-қуаттың төмендеуі;
Ақ – анықталмаған көңіл-күй.
2) Әр оқушы өздеріне ұнаған әр түсті таңдап алады. Қағаздың артын-

да әр түске арналған интерпретациялар жазылып тұрады. Сол бойынша 
әр оқушы өзінің көңіл-күйін біледі.

Осы көңіл-күйлерін қағаз бетіне өз қолдарының белгілерімен бояу ар-
қылы ватман бетіне естелікке қалдырады.
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«Канеки, амандасайық» жаттығуы.
Мақсаты: өзара қарым-қатынастың жайлылық жағдайын құру. 
Шарты: қатысушылар бөлмеде шашырап жүреді. Жүрген кезде бір-

бірімен амандасады. Психолог бір рет шапалақ ұрса бастарын изейді; 
екі рет ұрса – қолын ұстап; үш рет ұрса – иықтарымен; төрт рет ұрса – 
арқаларымен.

«Сенімді тірек» жаттығуы.
Оқушылар шеңберге бір-біріне иық тірестіріп тұрады. Мұғалімнің ай-

туы бойынша оңға, сосын жаймен солға қисаяды. Оқушылар өз жолдас-
тарының иықтарына сүйенгендіктен құламағандарын, сенімді тірек тап-
қандарын сезінулері қажет.

«Жүретін орындықтар» жаттығуы.
Мақсаты: топпен бірге жұмыс істеуге ынталандыру, кеңестікте бағ-

дарлау икемділіктері мен дағдыларын дамыту.
Ойын барысы: Ойынға 3-4 оқушы қатысады. Балалар үлкен бөлмеде 

қатар қойылған орындықтардың екі жағынан ұстап музыка басталысы-
мен алға қарай жылжиды, ойында бірі-біріне бөгет жасамай, итермей, 
музыканың қарқынына қарай бірде баяу, бірде жылдам қозғала оты-
рып, белгіленген межеге жетулері керек. Кім басқаларды итермей, ме-
жеге бірінші жетсе, сол жеңімпаз атанады.

Сергіту жаттығуы «Орынмен ауысу».
Оқушылар дөңгеленіп отырады. Жүргізуші ортаға шығып, балалар-

дың көбін біріктіретін белгілі-бір қасиетті айтып (алманы ұнататын, ана-
сын жақсы көретін, т.б.) орындарынан тұрғызады да өзі босаған орын-
ның біреуіне барып отырады. Орындыққа отырып үлгере алмаған қаты-
сушы ойынды жалғастырады.

«Бір-бірімізді қалай танимыз?» жаттығуы.
Сиқырлы қорапшадан бір сыныпта оқитын балалардың есімдерін 

кезекпен алып шығып, олардың жақсы, жағымды жақтарын айтуы тиіс. 
Мысалы: Бұл Жансая, ол – кішіпейіл, әрі жақсы дос. Бұл – Аманжан, ол 
– сабырлы, әрқашан көңілді.

«Мен сенімен қарым-қатынаста болғаныма қуаныштымын» жат-
тығуы.

Сол жағыңда тұрған балаға қолыңды беріп, сенімен қарым-қатынаста 
өте қуаныштымын деп қолынан ұстап, ол бала қасында тұрған балаға 
осы сөзді айтып әрі қарай жалғаса береді де бүкіл балалар қол ұстасып 
шеңбер құрады, содан соң бәрі де бір дауыспен «бір-бірімізбен қарым-
қатынаста өте қуаныштымыз» деп айтады. 

Әрдайым жылы шыраймен, күлімдеп адамдармен қарым-қатынас жа-
сасаңыз, қарым-қатынас сәтті болмақ.

«Комплимент» ойыны.
Жаттығудың тапсырмасы – қатысушылардың бірін-бірі түсінісуі ар-

қылы эмпатия деңгейін көтеру, тіл табыса алу қасиетін, бірін-бірін толық 
тануын дамыту. Тренингке қатысушылар шеңбер бойымен орналаса-
ды. Кез келген қатысушы жағымды комплимент айтады. Ал қалғандары 
ол кімге арналғанын табады. Комплимент алған қатысушы ойынды әрі 
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қарай жалғастырады. Барлығы түгелдей жағымды эмоция алмайынша 
ойын аяқталмайды.

«Жағымды эмоцияларды қалыптастыру» жаттығуы.
Оқушыларға бір шоқ гүл ұстап кезек-кезек қатар бойынша бір-біріне 

ұнайтын қасиеттерін атап, тілектер айтады да, қолындағы гүл шоғын сы-
ныптасына ұсынады (бір шоқ гүл бір қолдан, бір қолға өтіп, бүкіл сынып 
оқушыларын аралап, мұғалімнің қолына келеді).

Бүгінгі сабақтан не өзгертер едің? – деген сұраққа байланысты бала-
лардың пікірі тыңдалады.

 

Психикалық дамуы тежелген 
балаларға арналған 
тренинг жаттығулар 

Н. МЫРЗАҒАЛИЕВА 

Тірек-қимыл аппараты бұзылған балаларға арналған психоло-
гиялық тренингтер

Сөз арқылы жаттығулар. 
Бірінші нұсқа
Тренингке қатысушылар дөңгеленіп тұрады. Олардың дәл ортасында 

жүргізуші доппен тұрады. Жүргізуші кез келген қатысушыға допты лақ-
тыра отырып бір сөздің бастапқы буынын айтады. Ал допты тосып алу-
шы допты тосып алып, лезде сөзді ары қарай аяқтауы қажет.

Екінші нұсқа
Тренингке қатысушылар дөңгелек жасап тұрады, жүргізуші – дөңге-

лектің ортасында. Ол кез келген қатысушыға лақтырып, алфавиттің бі-
рінші әрпін айтады. Допты жүргізушіге қайтара отырып қатысушы екінші 
әріпті атайды. Ал жүргізуші үшінші әріпті атай отырып келесі қатысушыға 
допты лақтырады. Допты тосып алушы төртінші әріпті, тағы сол сияқты 
жалғаса береді. Егерде кімде кім шатасып қалса, ол айыптық ұпай ала-
ды.

Берілген әріпке сөз құрау
Жүргізуші ойын кубигін лақтырып неше деген сан түскенін бақылай-

ды. Мысалға, 2 саны түсті. Онда ол «Бір, екі» деп санайды да, мәселен, 
«жануарлар әлемі» тақырыбын хабарлайды. Қатысушылар осы тақы-
рыпқа сәйкес б, е әріптерінен басталатын екі сөз атаулары қажет. Мы-
салы: бұғы, есек. Содан кейін жүргізуші қайтадан кубикті лақтырып, түс-
кен санға байланысты басқадай тақырыпқа сөз құрастыртады. Берілген 
тақырыпқа толықтай сөз ойластырып айта алмаған тренингке қатысушы 
жүргізуші орнына ауысады.
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Қозғалыс жаттығулары
«Мұрын – құлақ – мұрын»
Жүргізуші оқушыларға қарап: «Сұқ саусақтарыңды мұрындарыңа 

тақата отырып, «Мұрын» деп айтыңдар. Тағыда қайталаймыз, тағыда. 
Жүргізуші де дәл солай қайталап отырады. Егерде мен мысалға, маң-
дай десем сендер тез арада маңдайды ұстау қажетсіңдер. Түсіндіңдер 
ме? Онда бастадық. Мұрын-мұрын-мұрын-құлақ!» (Осы кезде жүргізуші 
саусағымен иегін көрсетуі мүмкін, сол кезде ойыншылар шатасып иекте-
рін ұстайды). Ойын бірнеше рет қайталанады. Егер ойыншылардың бірі 
шатасып кетсе айыппұл төлеуіне тура келеді. Зейінділік, байқампаздық 
және жылдамдылық өте қажет.

Есту қабілеті ауытқыған балаларға арналған тренинг жат-
тығулар

Сөз арқылы жаттығулар
«Алфавит біздің айналамызда» жаттығуы.
Жүргізуші тренингке қатысушыларға алфавит қатары бойынша 5-10 

минут ішінде бөлмедегі заттарды жазуды тапсырады. Бір әріпті пайда-
ланып бірнеше заттарды жазуға болады. Ең қиындығы – алфавиттің 
барлық әріпіне сай заттарды табу. Кімнің тізімі ең ұзын болса, сол же-
ңіске жетеді.

«Алфавит бойынша» жаттығуы
Үстелдің үстінде алфавит әріптері жазылған карточкалар тұрады. Қа-

тысушылар оларды бір-бірден алады да, жүргізуші белгі берген ойыншы-
лар алфавит реті бойынша тұра қалулары қажет. Егер де қатысушылар 
толық болмаса, онда алфавиттің тек бір бөлшегін пайдалануға болады.

«Баспалдақ» жаттығуы
Тренингке қатысушыларға кез келген әріп ұсынылады, мысалға, «А» 

әрпі. Осы берілген әріпке басталатын екі әріптен тұратын сөз жазу ке-
рек, ары қарай үш, төрт, бес ... әріптен құралған сөздер құрастыру арқы-
лы баспалдақ орнату керек. Ең ұзын «баспалдақ» құрастырған ойыншы 
жеңіске жетеді. 

Мысалы: А, Ат, Ана, Алма, Алғыс, Алаша, Арыстан, Алжапқыш, Ады-
распан.

Қимыл-қозғалыс арқылы жаттығулар 
«Тиын» жаттығуы
Тренингке қатысушылардың бірін аңшы қылып тағайындайды. Ал 

қалған қатысушылардың барлығы – «тиындар». Аңшы оларды тек жер-
де жүргенде ғана аулайды. Егерде тиын ағаштың үстінде жүрсе, яғни кез 
келген ағаштан жасалған заттың үстінде (орындықты, үстелді ұстаса) 
жүрсе оларды ұстауға болмайды. Аңшы ұстап алған «тиын» аңшының 
орнымен алмасады.

«Айна» жаттығуы
Балалар қолдарынан ұстап дөңгеленіп тұрады. Жүргізуші дөңгелектің 

ішінде тұрып қандай да бір қимыл көрсетеді (отырады, бір аяқпен тұру, 
суда тұрып орынында жүгіру, т.б.). Балалар қолдарын жіберіп жүргізуші-
нің істеген әрекетін қайталаулары қажет.
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Төрт құбылыс
Балалар шеңбермен тұрады. Жүргізуші «су» десе қолдарын алдына 

созады, «ауа» десе жоғары көтереді, «от» дегенде екі қолын айналды-
рады, «жер» дегенде қолдарын түсіреді. Кім шатасса ойыннан шығары-
лады.

Көңілді шеңбер
Балалар шеңбер жасап отырады. Бір-біріне мұқият қарайды. Жүр-

гізуші белгі бергенде балалар көздерін жұмады. Сол кезде жүргізуші 
отырған балаларға әр түрлі заттарды қыстырып қояды (гүл, орамал, кө-
зілдірік, т.с.с.). Балалар көздерін ашқанда не өзгерді? - деп сұрайды. Ең 
зейінді балаға сыйлық беруге болады.

Орныңды тап
Балалар шеңберге тұрады. Әр бала өзінің жанындағы баланы есінде 

сақтап, қарап алуы керек. Жүргізушінің бірінші белгісі бойынша, бөлме-
нің жан-жағына тарап кетеді (белгі: шапалақтау, барабанмен беріледі). 
Екінші белгі бойынша шеңберге бастапқыда қай орында, кімнің қасында 
тұрғанын есінде сақтап, қайта шеңбер түзеді. өз орынын таппаған бала-
лар ойыннан шығарылады.

Ойыншықты сипатта
Жүргізуші балаларға қолындағы ойыншықты мұқият қарап алуға ұсы-

нады (1 минут). Алынатын ойыншықтар түрлі-түсті және бөліктері бір-
нешеу болуы шарт. Ойыншықты жасырып, балалардан сол ойыншықты 
көргендегі түр-түсі, көлемі, пішіні, дене бөліктерін есінде сақтағанын си-
паттап беруді талап етеді. Ойыншықты дәл, нақты сипаттап берген бала 
ойынды әрі қарай жалғастырады.

Сөзді есіңде сақта
Жүргізуші балаларға 7 қосарлы сөздерді оқиды. Балаларға мұқият 

тыңдау ұсынылады. Бірінші сөзді жүргізуші айтады, балалар келесі сөз-
ді есінде сақтап қайталайды. Осылайша қалған сөздерді түгел айтып 
шығу керек.

көктем – жаңбыр аспан – бұлт
жаз – күн шықты жер – шөп

Зейінді тұрақтандыруға арналған ойындар 
Мен жеңімпазбын
Орындықтарды ортаға қойып, музыка әуені ойнағанда балалар шең-

бермен айналып жүгіреді. Орындықтар саны балалар санынан 1 санға 
кем болуы керек. Ең соңында қалған бала орындықтың үстіне шығып, 
мен жеңімпазбын деп айтуы керек.

Құлақ-мұрын
Балалар шеңбермен тұрады. Жүргізуші: құлақ – деп мұрнын ұстайды. 

Ал балалар айтылған мүшені дұрыс көрсетулері тиіс. Жүргізуші бала-
лардың зейіні мен қабылдауын тексеру мақсатында оларды шатасты-
рып атайды.

Өз орныңды тап
Балалар қатармен тұрады. Әр баланың қолында әр түрлі сандар. 
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Жүргізуші белгі берген уақытта балалар сандардың реті бойынша тұруға 
тиісті. Ойын бірнеше рет қайталанады. Балалардың орындарын шатас-
тырып алмауы қадағаланады.

Дайын бол
Балалар шеңбермен жүреді. Жүргізуші бір сөз айтады, ал балалар 

сол сөзді іс-қимылмен көрсетеді. Мысалы: қоян – секіреді, құс – ұшады 
т.с.с.

Зейінді бол
Балалар шеңберде тұрады. Жүргізуші әр түрлі қимыл-қозғалысты 

көрсетеді. Балалар қайталап тұрады. Жүргізуші ескерткен қозғалысты, 
мысалы: қос аяқпен секіру қозғалысын қайталамайды. Қайталаған бала 
ойыннан шығарылып, жеңімпаз жүргізуші болады. 

Ойлауды дамытуға арналған ойындар 
Матадағы менің орным
Жердегі жатқан мата үстіне балалар белгі берген уақытта тұрып қа-

луы тиіс. Матаның өлшемін мұғалім кішірейте отырып ойынды жалғас-
тырады. Бірақ ойында балалар мата бетінен шығып кетпеулері керек.

Ойлан да аяқта
- Лимон қышқыл, ал қант... (тәтті)
- Егер үстел орындықтан биік болса, онда орындық...
- Екі, бірден көп, ал бір...
- Пышақ та, әйнек те... (өткір) 
Ойлан да аяқта
- Ат шабады, ал қарлығаш... 
- Ит үреді, ал қарға...
- Жылан жорғалайды, балық...
Қарама-қарсы сөзді ата
Балалар шеңберге тұрады. Жүргізуші доппен балалардың арасында 

тұрады. Жүргізуші балаларға кезекпен допты лақтырып, бір сөзді айта-
ды. Балалар сол сөзге қарама-қарсы сөзді айтулары тиіс.

Қара –
Күн – 
Аласа – 
Ойын: «Суреттерді құрастыр» 
Мақсаты: ойлау қабілетін дамыту.
Психолог балаларға 3-4 бөлікке бөлінген суретті береді. Балалар үл-

гінің көмегінсіз суретті құрастырады.
Ойын: «Кім тығылды?» 
Мақсаты: көзбен қабылдауын дамыту.
Психолог балаларға жануарлар бейнеленген суреттерді көрсетіп, су-

ретте қандай жануар жасырынғанын сұрайды.
Балалар алдымен атын атап, содан соң суретті бояйды. 
Ойын: «Не артық?» 
Мақсаты: суреттерді салыстыру арқылы ойлау қабілетін дамыту.
Психолог балаларға үш қатар суреттері бар бетшелерді ұсынады. Әр 

қатардағы бейнеленген заттарды сипатына қарай мұқият қарап, басқа-
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ларынан өзгеше біреуін табуын өтінеді. Осылайша әр қатардағы заттар-
дан бала артығын табады.

Ойын: «Не жетіспейді?» 
Мақсаты: көзбен қабылдау және ойлау қабілетін дамыту.
Психолог балаларға бірнеше заттардың суреті бар бетшелерді ұсы-

нады. Суретті мұқият қарап, әр заттың жетіспейтін бөлшегін табуын сұ-
райды.

Балаларға үйге тапсырма беру. Оларды мадақтап-мақтау арқылы 
бағалау. Сау бол деп қол бұлғату.

Жасөспірімдердің өтпелі 
кезеңдеріне арналған 

психологиялық тренинг
Г. КЕНҒАН

Мақсаты: жасөспірімдердің өтпелі кезеңдеріндегі үдеріс туралы мә-
лімет толықтыру. Өмірді бағалай білуге, өмірдің құндылықтарын түсі-
нуге көмектесу. Оқушылар арасында жағымды психологиялық қатынас 
тудыру.

Тренингтің ережесі:
1. Бір-бірімізді тыңдаймыз;
2. Достарыммен жақсы қарым-қатынас;
3. Уақытты үнемдейміз;
4. Белсенділік көрсетеміз;
5. Маңызды нәрселерді ғана айтамыз;
6. Өз ойымызды ашық айтуға үйренеміз.
Психолог: 
«Өмір – сенің жарқылдайтын аспаның,
Өмір – сенің сарқылмайтын дастаның» - демекші, өмірдің мәнін құн-

дылығын түсіндіру мақсатында «Біз бақытты өмірді таңдаймыз» атты 
психологиялық тренингімізді бастауға рұқсат етіңіздер. Ғабит Мүсірепов 
атамыз айтқандай: «Махаббат, достық, бауырмалдық – адамның ең бір 
асыл қасиеттері». 

Барысы: «Өрмекші торы» (паутина) жаттығуы. Үлкен оралған жіпті 
мен бастап ұшын өзіме алып қалып, ораманы қарсы тұрған балаға өзім 
туралы қысқаша мәлімет айтып беремін. Ол бала өзі туралы айтып ке-
лесі балаға береді. Осылайша барлық балалар қамтылу керек. Сонда 
біз өрмекшінің торын жасадық. Енді керісінше соңғы бала өзіне қай бала 
жіпті берді сол балаға ол туралы есіне сақтағанын айтып қайтарып бе-
реді. Осылайша оралған жіп маған қайтып келу керек.
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«Суреттегі ой». Қатысушылар сурет салынған үлестірмелер береді. 
Бұдан не көріп тұрмыз? Суреттер бойынша өз ойларын не түсінгендерін 
айтып ортаға салады.

1-топқа тапсырма: Ақ қағазға салынған төртбұрыш ішінде қара нүк-
те орналасқан. 

Жауабы: Ортасында қара нүктесі бар, ақ кеңестік. Бұл бала алғаш 
дүниеге келгенде ақ қағаздай, сол қағазға ата анасымен біздердің сал-
ған бейнеміз қаншалықты дүрыс болса, сол нәтижесімен салыстыруға 
болады...

2-топқа тапсырма: Жарқын шуағын төккен күн астында әр ұлттың 
үш баласы қол ұстасып тұрғаны бейнеленген.

Жауабы: Сыртқы түстері әр түрлі болғанымен бұл балалардың жан 
дүниесі бірдей, сондықтан ұлағатты ұстаздар оларға күн сәулесіндей 
бірдей мейірім шуағын төгеді... 

3-топқа тапсырма: Біреуді нұсқап тұрған сұқ саусақты бейнелеу.
Жауабы: Біз сұқ саусағымызбен өзгені көрсетіп тұрғанда өзге үш сау-

сағымызбен өзімізді көрсеткенімізді аңғара бермейміз. Ендеше, біз әл-
декімді кінәлағанда, өзіміздің күнәміз бар ма, жоқ па, осы жағына көңіл 
бөлуіміз қажет. Кінәні өзгеден емес, өзімізден іздейік... 

Тұлғаның өзіне сенімділігін психологиялық әуенді терапиясы. Енді 
бойларыңызды еркін ұстап орындықтарыңызға жайланып отырыңыз, біз 
барлығымыз саяхатқа шығып келейік. Көздеріңізді жұмып, қолдарыңыз-
ды алға бос ұстаңыздар. Біз ұзақ жолға шығамыз. Ұзақ жол. Сол қиын 
жолдармен жүріп келеміз. Аспанда аппақ ақша бұлттар. Оң жағымызға 
қараймыз. Оң жағымызда биік тау. Даланың таза иісі мұрындарыңызға 
келеді. Қандай керемет! Асқар таудың әдемі суретін көзімізбен көрген. 
Сол жағымызға қараймыз. Сол жағымызда сарқырап ағып жатқан өзен 
судың дыбысы құстармен үндесіп жатыр. Жүріп келеміз алдымыздан 
үлкен бір бақ кезікті, жақындап келеміз. Бақта алма ағаштарынан өзіміз-
ге керек біраз алмалар теріп алған едік. Жүріп келеміз. Алдарыңыздан 
біреулеріңіздің ата-аналарыңыз, біреулеріңіздің бауырларыңыз шықты. 
Әкелген ғажайып алмаларыңызды үлестіріп жатырсыз. Алма жеген ата-
аналар да, бауырлар да мәз. Бұл кезеңде өмірдегі бір бақытты күндер-
дің бір күні емес пе?... Енді көздеріңізді жайлап қана ашыңыздар.

Жаттығу «Сөйлемді аяқта» оқушыларға сөйлемнің басы жазылған 
парақтар беріледі. Екі топ сол сөйлемді аяқтайды. Мысалы:

- Біз бақыттымыз, өйткені......
- Біз татумыз, өйткені.......
- Біз бір бірімізге сенеміз, өйткені......
- Біз қуаныштымыз, өйткені....
- Біз қайырымдымыз, өйткені.........
- Біз үнемі бақытты болуға күресеміз, өйткені......
«Ой түйіні» Әр топ екі түрлі түстер таңдап аласыңдар.
1-топ. Таңдаған түсі қызыл, жасыл. (гүлдер жасау) Ұстаздарымыздан 

алған біліміміз бен тәрбиенің арқасында Отанымыз сүйетін патриоттар 
болып өсеміз. Осы гүлді ұстаздарымызға сыйлаймыз.
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2-топ. Таңдаған түсі көк, сары. (Қазақстан туын бейнелейді) Ұстаз-
дарыңыздың еңбектерін ақтап егеменді еліміздің білімді ұрпағы болып, 
тілімізді, дінімізді құрметтей отырып, еліміздің туын биікке көтеруге ұм-
тыламыз.

Рефлексия. Оқушылар бүгінгі тренингтер қандай ой түйгендері тура-
лы эмоциялық белгілермен бөлісіп, өз ойларын ортаға салады.

Қорытындылау. Бұл сіздердің өмір жолымен барып, білім қуған кезі-
ңіз. Алған алмаларыңыз білім мен тәрбиенің ұштасқан жемісі. Тренингке 
қатысқандарға алғыс білдіру сәтімен аяқтаймыз.

Оқушылардың мазасыздануын 
төмендетуге арналған 

психологиялық жаттығулар
І. ӘЛІМЖАН 

«Құпия іздейміз». Өзіңіздегі жасырын ерекшелікті келесі жолмен 
табуға тырысып көріңіз. Ессіз ғалым сіздің көшірмеңіз болатын бір жұ-
мыс ойлап тапты деп ойлаңыз. Сіздің сыңарыңыз барлық жағынан сіз-
ге сәйкес келеді. Бірақ ол жамандық құралы болғандықтан, оны сіз деп 
қабылдап қою мүмкін екені сізде кірбің туғызады. Сізде екінші рет жа-
сауға келмейтін не бар? Сізді жақсы білетіндер айнытпай танитындай 
не ерекшелік бар? Егер сіздің құпияңызды біреу білсе сізді көшіруі үшін 
оны қолдануы мүмкін бе? Сіз барлық құпияңызды аштыңыз, бірақ жұ-
мыс бәрін дәлдікпен жасап шықты. Енді сіз ең соңынан нағыз маңызды 
қай құпияңызды ашасыз? Ең болмаса өзіңіз сіз көшірме емес екеніңізге 
сенімді болу үшін керек.

«Ырылда, арыстан, ырылда, соққыла, пойыз, соққыла». Бұл 
ойынды пассивті және тежелгіш балалармен ойнаған дұрыс. «Біз бәріміз 
– арыстандармыз, үлкен арыстандар жанұясы. Кім қатты ырылдайды, 
жарысып көрелік. Мен «ырылда арыстан ырылда» деп айтқанда қатты 
ырыл естілсін». «Кім қатты ырылдай алады? Жақсы ырылдайсыңдар, 
арыстандар... Осы арыстанның дауысы ма? Бұл мысық баласының шің-
кілі ғой? Күшті дауысты арыстан керек». Осыдан кейін бәрі бір-бірінің 
артынан тұрып иықтарына қолын қояды. Сендер – паравозсыңдар. Бөл-
ме жиегімен ысқырып, соққылып жылжыңдар. Бөлмені бір рет айналға-
сын бірінші бала соңына тұрып, кейінгісі «паровоз» орнына тұрады. Ол 
әлдеқайда тезірек, және қатты дауыспен жылжуы керек. Бәрі паровоз 
рөлінде болып шыққанша ойын жалғасады. Ойын соңында бәрі еденге 
құлауы мүмкін.

«Ойлап тапқыш». Бұл тапсырма өте оңай. Әрбір қатысушыға кезек-
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пен қандай да бір көңілді ойын ойлап тауып, топқа ұйымдастырып жүргі-
зу тапсырылады. Ол тығылыспақ, жасырынбақ немесе т.б. экзотикалық 
ойын болуы мүмкін. Топ қатысушылары ойлап табушының қағазына өз-
дерінің бес балдық жүйедегі бағасын қояды. Сонымен қатысушылар ке-
зекпен көңілді ойын ойнатады. Соңынан бәрі ойнап болғасын тапқыштар 
өз бағаларын қосады. Қорытынды балл анықталады. Сөйтіп оларды са-
лыстырсақ, ең күшті ойлап тапқышты анықтауға болады. А.Б. Добрович 
ұялшақ, ұяң адамдарға оны жеңудің әдістерін ұсынады. Ол адамдардың 
өзара қарым-қатынас ерекшеліктері туралы нақты сұрақтар қойып, осы 
бейімділікті дамытатын «жаттығуларды» ұсынады.

1-жаттығу. Қалай өту, қай жермен жүру және т.б сияқты сұрақтар-
ды өтіп бара жатқан адамдар жиі қояды ма? Егер бұл жағдай өте сирек 
болса, онда сіздің түріңіз жабық немесе жабырқау, қатал болғаны. Сіз 
адамдардан алшақтайсыз. Бұл сіздің шаруаңыз. Бірақ олар да сізден 
ешқандай байланысу сезбей, алшақтап кететінін ескеріңіз. Таңертең ай-
надағы бейнеңізге ұзағырақ қараңыз. Өзіңізге тіліңізді көрсетіңіз: ол сізді 
күлдіреді, сіз жымиясыз. Тоқта! Күні бойы сізде осындай түр болу керек. 
Адамдарға шығар кезде өзіңізге осылай уәде беріңіз.

2-жаттығу. Автобустағы, метродағы, поездағы адамдардан күдік аң-
ғарасыз ба? Егер аңғармасаңыз, онда сіз өзіңізге тұйық болғаныңыз. 
Бұл жақсы емес. Сіз адамдардың сезімін бағалай алмайсыз. Өзіңіздің 
алғашқы көңіліңізді «шындыққа» санауың оп-оңай.

Транспортта келе жатып жақындау біреуге назар аударыңыз. Оны 
«жарты көзбен» жоғарыдан қараңыз: адамды өзін тіке сынау тітіркен-
діреді. Егер оның көзімен түйісіп қалсаңыз тез теріс айналыңыз... Енді 
қарамай-ақ жаңағы жүзді санаңызда қайта жаңғыртыңыз. Осы көңілді, 
жылы жүзді етіп елестетіңіз. Керісінше, оның ашулы, тітіркенген кезін 
елестетіңіз... Егер ол әлі де ренішті, ызалы көзбен қараса достық сезім-
мен жымиып тағы да теріс айналыңыз. Сіз енді таныстықты бекіткіңіз 
келмесе ол жаққа қарауға құқыңыз жоқ.

3-жаттығу. Сіз басқалардың айтқанын тыңдай аласыз ба? Сұрақ тү-
сініксіз: егер мен біреумен әңгімелессем, демек оны тыңдағаным ғой. Бі-
рақ сіз өзіңізді емес, оны ойлай тұра тыңдай аласыз ба? Егер жоқ болса, 
сіздің өміріңізде «ақылға сиымсыз» қақтығыстар жиі болғаны, оларды 
еске алғанда ұяласыз...

Құрбылардың тойында әр нәрсені айтып, сөзін бөлудің орнына үнсіз 
оны тыңдаңыз. Тыңдай отырып келесіні ойлаңыз: «Ол неге бұны айтып 
отыр? Көңілді ме, әлде жасанды ма? Мұңлы ма, әлде қызығушылық па? 
Егер өзін басқаша көрсетсе – неге?». Ол тұрған сіз өзіңіз деп ойлаңыз; 
оның көзқарасына сіз қалай болар едіңіз. Не болса да адамды кінәла-
май, одан өзіңді биік қоймай оның жанын түсінуге тырысыңыз. Егер сіз 
осыған жаттықсаңыз, көп таныстарыңыз сізге үйіріліп, кездескеніне қуа-
натын болады.

4-жаттығу. Жаныңыздағы адамды эмоционалды жылыта аласыз 
ба? Яғни ол сіздің қасыңызда сенімді, қылмай, шын көңілден жүре 
ала ма? Егер қолыңыздан келмесе сіздің тіпті достарыңызбен қарым-
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қатынасыңыз формальды ғана болғаны. Оларда қандай да бір теңе-
лушілік бар. Сіздің біреуіңізге қиындық болса, ол досымен кездесуді 
іздемейді.

Адамдар қалай жұмыс істейтінін қарап өз көңіліңізді білдіріңіз. Мыса-
лы, сатушы сырды дәл етіп кесу. Жай ғана оған «Сізге өте оңай екен» 
деңіз. Сіз ұялшақ болсаңыз да өзіңізді жеңіп осыны айтыңыз. Сізді не 
ұялтатынын білуге бола ма. Өкінішке орай қаланың жанталас тіршілігін-
де бір-бірімізге жылы сөйлеп әдеттенбейміз, керісінше дөрекілік күтеміз. 
Сондықтан жылы сөз сатушыны сезіктендіруі мүмкін. Ол «Оған менен не 
керек?» деп ойлауы мүмкін. Сіз оған қапаланбаңыз, одан сізге ешнәрсе 
керек еместігін білесіз ғой...

Әрине, мұндай жаттығу сізді эмоционалды қолдау өнеріне үйрете 
қоймайды. Бірақ ол осы бағыттағы жолды қысқартады. Сіз жасыру, ұс-
тап қалу сияқты керек емес әдеттерден құтыласыз.

5-жаттығу. Сізге жағымсыз адамнан бірнәрсе сұрау қиын ба? Егер 
қиын болса, сіз тым әлсізсіз. Бетіңіз қайтудан қорқасыз. Сұрақ өте тө-
мендеу болады деп сақтанасыз. Бірақ сіз қорыққан сайын, ол төмен-
деліп естіледі... Мүмкін сіз жоқ жерден «жеке балағат» көруге дайын 
шығарасыз. Мүмкін сізде сәтсіздіктер жинақталып, біреудің жоқ деуі 
«шыдамдылық ыдысын толтыра түседі». Дегенмен, ол тек қана тамшы 
және сіз оған  қайталанбас жеке адам болмасаңыз, не бары мыңдаған 
сұрақшыларының, клиентінің, өткіншінің, танысының бірі болсаңыз одан 
қасты көру ыңғайсыз. Сіздің ренжулі адамыңыз ауырған жерден ұруға 
қызығушылық танытпайды?...

6-жаттығу. Бұл жаттығу қиындау. Сізде ұсақ шиеленістегі қағыту кү-
йінде, мысалы трамвайда өзіңізді үндемеуге көндіріңіз. Ұрысшының тілі 
не десе де, шыдаңыз. Теріс айналып, терезенің ар жағындағы лейдон-
ға қараңыз. Минуттан кейін барлық куәгерлерге кімнің іс-әрекеті дұрыс 
екені белгілі болады. Оны сізсіз-ақ басып тастайды. (Егер ол тынбаса). 
Сіз трамвайдан өзіңізді жеңген сезіммен шығасыз. Әрине, бұл шиеле-
ніс кезіндегі іс-әрекет стилі емес, тек жаттығу ғана. Сізді «қой» болуға 
оқырман шақырмайды. Сіз тек қана шыдамдылық және өзіндік сезімін 
игересіз. Бұл әдет ұсақ емес, принципиалды шиеленіс кезінде де керек 
болады. Ал өзіндік бедел сезімі дамығанда сізге жағымсыз адамдарға 
сұрақ жасау айтарлықтай жеңілдейді.

7-жаттығу. Сізде қожайынмен қоштассаңызда, ұзаққа созып тұра 
беру әдеті бар ма? (Вариант: бәрі айтылып болса да, телефон әңгімесін 
жалғастыра беру)

Ондай болса, кейбір пікірлері сіз үшін маңызды адамдар сізді мыл-
жың санауы мүмкін.

Біреумен екеуіңізге де маңызсыз тақырыпта сөйлесіп тұрсаңыз (тек-
серіп алыңыз, солай ма, жоқ па?) – онда сағатыңызға қарап, жылы ғана 
«ой, кешіріңіз, мен асығыспын, келесіде аяқтармыз», деп тез кету керек. 
Егер ол ренжіп қалды деп ойласаңыз, артынан іздеп, телефон шалып, 
тағы да кешірім сұрап жуып-шайып жіберіңіз. Ал сіз өзіңізді басқа ісі бар 
адамдарға «жабыспауға» үйретесіз. Егер достық сезімдегі және қызық 
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«қоштасу» жесті кеме сөзі болса жаман болмас еді, бірақ ол белгілі ар-
тистримді талап етеді.

Берілген «жаттығулар» өзіңе үш қасиетті – шыдам, өзіндік бедел се-
зімі және басқаны жылы түсінуді «игеруге» бағытталған екенін аңғару 
оңай. Кейбіреулер музейлер мен театрларда болып, автоматты түрде 
қарым-қатынас мәдениетін игердім деп есептейді. Бірақ бір мағынада 
ауылдағы кемпірдің үш тіл білетін сәнді қалалықтан мәдениеттілігі ар-
тық болатын кездер жиі кездеседі.

Мұғалімдерге арналған 
психологиялық тренинг

Б. МИЗАМИТОВА

Мақсаты: ұстаздарды жаңашылдыққа, инновациялық әдіс тәсілдер-
ді тәжірибелеріне енгізе отырып, логикалық ойлау қабілетін, шығарма-
шылық ізденісін, ой-қиялын арттыру. 

Міндеті: жаңа қоғамдағы адамгершілік, патриотизм және педагоги-
каның ұйытқысы ретінде нәтижеге бағытталған білім беру іскерліктерін 
дамыту. Мұғалімнің эмоциялық көңіл-күйлерін көтеру, топтасып жұмыс 
істеу жүйесін әрі қарай дамыту. Ұстаздардың өз кәсібіне деген ынтасын 
арттыру. 

Түрі: психологиялық тренинг сағаты.
Әдісі: топтық жұмыс, сұрақ-жауап, мимика мен түсіндіру, ой бөлісу 

және пікір алмасу. Көрнекілігі: плакаттар, маркерлер, компьютер, интер-
активті тақта, жүрекше, смайликтер, қобдиша, А4, А3.

Тренинг ережесі:
1. Белсенділікті арттыру;
2. Бірігіп жұмыс істеу;
3. Бір-біріне кедергі келтірмеу;
4. Өз ойын ашық айта білуге үйрену;
5. Өзіне пайдалы нәрсені алу;
6. Әріптестермен жақсы қарым-қатынаста болу; 
7. Өзін еркін ұстауға үйрену.
Психолог: Сәлеметсіздерме, ұлағатты ұстаздар! Бүгін сіздерді пси-

хикалық көңіл-күйлеріңізді көтеруге, өз бойларыңыздағы шығармашы-
лық қабілеттеріңізді бағалай білуге өз-өзіңізге құрметпен қарауға, бір-бі-
рімізбен сыйластық қарым-қатынаста болуға арналған «Мейірімді бол-
са жүрек – орындалар тілек» атты тренинг сағатына ұйымшылдықпен 
қатысуға шақырамын. 

Ұйымдастыру кезеңі: 
Билеттер арқылы топқа бөлу.
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«Жан жылуы» жаттығуы. Қолдарынан ұстап бір-біріне төмендегі сөз-
дерді хормен айтады. 

Мен сенен жылу аламын (сол жағына қарайды);
Жүрегіме саламын (тура қарайды);
Досыма сыйлаймын (оңға қарайды);
Сәттілік тілеймін (тура қарайды).
«Сиқырлы қобдиша» жаттығуы: Қобдишаны бір-біріңнің қолдарыңа 

бересіздер, қобдишаны алған адам оны ашып ішіне қарайды. 
Оның ішінен сіздер жан-жақты және қайталанбайтын бейнені көресіз-

дер. Оған күліп қарауларыңыз керек. 
Психолог: жан-жақты және қайталанбайтын бейне деген сөзді қалай 

түсінесіздер? 
- Сіздер ол бейнеге күліп қарағанда, ол сізге қалай қарады? 
- Қобдишаның ішінен қандай құпияны күттіңіздер? 
- Демек, біз, сіз, әрбір адам өз алдына жан-жақты қайталанбайтын 

дүние екен. Ендеше сіздердің «сиқырлы қобдишадан» күткен құпия 
сырларыңыз сияқты, мен сіздермен құпия ойындар мен тапсырмаларға 
толы тренингімді бастаймын. 

II. «Негізгі бөлім» 
«Моншақ» жаттығуы: ( 2 топтың топбасшысына 2 ине мен жіп бері-

леді) 
Психолог: Нұсқау: менің қолымдағы моншақтан өздеріңіз қалағанда-

рыңызша алыңыздар. 
Енді алған моншақтың санына қарай өз есіміңізді атай отырып,жақсы 

қасиеттеріңізді атаңыз. Олай болса мына ине жіпке жақсы қасиеттері-
ңізді тізіп көрейік. Әр топбасшысы өздеріне моншақ жасап алады. 

Психолог: Көрдіңіздерме осы жақсы қасиеттерді біріктіре отырып, 
сіздер әлі талай шыңдардан көрінетіндеріңізге мен де, сіздер де сенім-
дісіздер. 

Бір-бірімізге қол соғып қоямыз. Рахмет, келесі тапсырмаға көшеміз. 
«Аялы алақан» жаттығуы: «Ұстаздармен сұхбаттасу жолы». 
Психолог: Нұсқау: алдарыңыздағы А4 ақ қағазға әркім қос қолының 

суретін бастырып алады және саусақтарға өз жауаптарын жазып, ал 
есімдерін алақанға жазу керек. 

Мінекей сіздерге бірнеше сұрақтар беріліп тұр. 
1. Бос уақытыңызды тиімді пайдалануға тырысасыз ба?
2. Әріптесіңіздің бойынан көргіңіз келетін жағымды 3 қасиет?
3. Әріптесіңіздің бойынан көргіңіз келмейтін 3 жағымсыз қасиет?
4. Сіз осы қасиеттерді кімнен көргеніңізді атай аласыз ба? 
5. Жауапкершілікті сезіну деген не?
Психолог: Рахмет сіздерге, әрқашанда жүректеріңіз нұрлы иманға 

толы болсын деген тілекпен тренингімізді жалғастырамыз. 
Медитациялық жаттығу жасату. «Негативтен арылу»
Мақсаты: қатысушылардың өздерін сергек сезінуіне көмектеседі.
Бұл медиативтілік техника денедегі қысымды түсіруге бағытталған, 

музыкамен орындалады.
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Талдау: Қандай сезімде болдыңыз? Не сезіндіңіз?
Рефлексия: «Ашығын айтсам» 
1. Бүгінгі тренинг сіздерге ұнады ма? 
2. Тренингтен қандай әсер алдыңыз? 
3. Тренингтен кейінгі көңіл күйіңіз қандай? 
Психолог: «жүректен шыққан сөз жүрекке жол табады».
Ән тыңдау. Қ. Рахым. «Жақсылық жасайық»
Жылы сөз адамдарды достастырады, сабырлы болуға, денсаулығын 

сақтауға, көңілін көтеруге ашуын қайтаруға септігін тигізеді. Әр айтыл-
ған сөзді адам жүрегімен қабылдайды. Сондықтан, қолдан келгенше бір-
біріңе жылы, жақсы сөздер айтқан дұрыс. 

Қорытынды: Адам өмірде екі нәрсемен қартаймайды, біріншісі-қа-
йырымды ісі, екіншісі – жүректен шыққан жылы сөзі. Әрқашанда бір-бірі-
мізге жылы сөздер айтып, бір-бірімізге қайырымды болайық. Мейірімді 
болса жүрек – орындалар тілек.

Жас мамандармен 
психологиялық тренинг

Г. СӘРСЕНОВА

Мақсаты: Жас мамандардың «Мен педагог» позитивті концепциясын, 
коммуникативті дағдыларын қалыптастыруға, жаңа ортаға бейімделуі-
не, басқа адамдарды түсінуге, психологиялық қолдау көрсетіп, дамыту.

Міндеті:
· Бір-біріне деген сенімділік, адамгер-

шілік қатынасын қалыптастыру;
· Психологиялық қолдау көрсету;
· Шығармашылыққа бағыт беру.
Психолог: Саламатсыздар ма, құрмет-

ті тренингке қатысушылар!
Бүгін біз бір-бірімізбен жақынырақ та-

нысатын боламыз. Бүгінде мұғалімдік 
сара жолға қадам басқан жас маман-
дарға сәттілік тілей отырып, тренингімізді 
бастауға рұқсат етіңіздер. 

Ең алдымен 1, 2, 3 санын суыру арқы-
лы 3 топқа бөлінеміз және осы сандар-
дың өмірінде маңызы бар ма? (Мысалы: 
1-туылған күні немесе 1 пәтерінің номері)

1. «Танысу» жаттығуы.
Бүгінгі тренингімізді танысудан баста-
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йық. Әркім өз есімін және есімдерінің бастапқы 3 әрпінен тұратын өз 
бойындағы үш қасиетін айту керек. Осылайша шеңбер бойымен жалғас-
тырып әрқайсысы өздерін таныстырып шығады.

Мысалы: Әсем – әдемі, әсерлі.
2. Топтық жұмыс.
1-топқа: Бүгінгі жас маман болашақ – білікті ұстаз.
2-топқа: Мұғалім бойындағы көшбасшылық қасиеттерге тоқталу.
3-топқа: Мұғалімді қандай қабілеттеріне қарап көшбасшы деп айтуға 

болады?
3. Жас мамандарға арналған сауалнама?
· Сіз өз мамандығыңызды дұрыс таңдағаныңызға сенімдісіз бе?
· Сіз өз пәніңізді ұнатасыз ба?
· Оқыту процесінде қиындық кездессе кімге жолығасыз?
· Сіз оқушыларыңызбен ортақ тіл табыстыңыз ба?
· Тәлімгеріңізге көзқарасыңыз қалай?
· Сіздің шығармашылық мүмкіндігіңіз? (Оқушыларды немен қызықты-

ра аласыз?)
· Қатты ренжіген сәтіңізде не істейсіз?
· Ата-аналарыңызбен қарым-қатынасыңыз қалай?
· Сіз жұмыстан кейін үйге асығасыз ба?
· Сізге біздің ұжымда жақсы ма? (Қосатын ойыңыз болса)
4. Арт-терапия
Енді келесі жұмысымызға келетін болсақ, ол арт-терапия, яғни шең-

бер бойынша сурет саламыз. Алдарыңызда берілген ақ парақ пен қа-
рындашты алып сурет саласыздар, жаймен музыка ойнап тұрады, 
музыка тоқтаған кезде сіздер өздеріңіз салып жатқан суретіңізді ке-
лесі адамға жалғайсыз. Осылайша өз суреттеріңіз қайта оралғанша 
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шеңбер бойымен жалғаса береді. Өзің бастаған сурет өзіңе келгенде, 
өз суреттеріңе қарай, тақырып беріп талдау жұмысы жүргізіледі. Жас 
мамандардың жалғастырма суреттері бірінің ойынан бірі шыққандай, 
бірлесіп (топтасып) жұмыс жасауға үйренгені байқалады.

5. «Жаңбыр» сергіту жаттығуы
Нұсқау. Барлық қатысушылар шеңбер құрып тұрады.
Тренер шеңберде тұрғандарға жаттығу береді, қатысушылар қимыл-

ды кезекпен қайталау керек.
6. Жағдаяттан жол тауып шығу: Ситуациялық сұрақтар.
Ұстаздық жолда талай қиналасың,
Қиналасың, артынан жол табасың
Күтпеген жағдайларға кез боп талай
Сол жағдайдан шыға алсаң, сыйлы адамсың.
Әр топқа екі жағдаяттан беріп талқылау.
1. Ата-аналар жиналысында сіз баласы туралы нашар пікір айтты-

ңыз. Ата-анасы баласын жақтап, мұғалімді кінәлады. «Білім, тәрбие 
бере алмайсыңдар», - деп ашуланды. Барлық ата-ана сізге қарап 
отыр. Қандай жауап қайтарасыз, қандай әдіс-тәсілдерді қолданасыз?

2. Оқушы сіздің сабағыңыздан үнемі қашып кетеді. Мектеп әкімшілі-
гі оқушыны қызықтыра алмадың деп сізді кінәлады. Басқа оқушылар 
сіздің сабағыңызды ұнатады. Әлгі оқушымен қандай жұмыс атқарасыз 
және қандай шара қолданасыз?

3. Сіз бүгін қандай бір жағдаймен сабаққа дайын емессіз. Өзіңіз жас 
маман болғандықтан, жоспарсыз сабақ өткізу сіз үшін қиындық келтіре-
ді. Сабаққа келсеңіз, сабағыңызға кісі қатысып отыр. Не істейсіз жағ-
даяттан қалай шығасыз?

4. Сіз сабақты слайд түрінде дайындап келдіңіз. Оны бір оқушы ин-
терактивті тақтаны қосамын деп жүргенде бәрін өшіріп алады, не істер 
едіңіз?

5. Үй жұмысын тексеру үшін дәптер жинап алдыңыз. Бір оқушы дәп-
теріне сіздің суретіңізді салып мазақ етіп жазып қойған. Не істер едіңіз?

6. Сізді бір жоғарғы кластың оқушысы ұнатып қалғанын айтып, дос 
болуға шақырады, не істер едіңіз?

7. Жас мамандарға  Жадынама тарату
1. Жас баланы ересек адамша құрметтей де, жақсы көре де біліңіз;
2. Балалармен жұмыс жүргізуден туындайтын сүйсіну сезімдерін бой-

ға сіңіруге тырысыңыз, өйткені ол бірден емес, біртіндеп қана қалыпта-
сатын сезім;

3. Өзіңіздің білім атты «жүктемеңізді» қызықты тарихи оқиғалармен, 
ертегілермен, жануарлар әлемінен, табиғаттан және т.б. алынған қызық-
ты фактілермен толықтырыңыз;

4. Жұмысты әрқашан жақсы көңіл-күймен атқарыңыз. Бұл жерде әңгі-
ме адамның жұмысқа өзін өзі даярлауы туралы болып отыр;

5. Сабаққа көрнекілікті «артығымен» әзірлеңіз. Материалдың жетпей 
қалғанынан гөрі, артық болып пайдаланылмай қалғаны жақсы;



Психологияның қолданбалы мәселелеріПсихологияның қолданбалы мәселелері46 47

Мектептегі психология – Психология в школе№10 (172), 2022

6. Адал көңілмен қарым-қатынас жасаңыз, балалар оны сезеді және 
бағалайды.

Жұмысты жаңа бастаған жас мамандарды
қате қадамнан сақтандыратын бірнеше тыйым.
1. Балаларды көңіліне тиетін атаулармен және теңеулермен атап кем-

сітпеңіз;
2. Шектен шыққан жағдай орын алса да дауыс көтермеңіз. Егер сон-

дай бір жәйт үстінде дауыс көтеріп қалған болсаңыз, артынша бұған 
мәжбүр болғаныңызға өкінетініңізді білдіріңіз;

3. Баланы жазалай отырып, дер кезінде кешіре де біліңіз, шын көңіл-
ден кешірім сұрауға дайын болатындай жағдай да жасаңыз;

4. Баланы жазалай отырып, сол жаза арқылы өзге балалардың қуа-
нышын ынталандырмаңыз;

5. Балалардың бір-бірін жамандап әңгіме айтуына жол бермеңіз, ша-
ғым айтқыштарды сөзі шын болса да ынталандырмаңыз. Кінәлі балаға 
өз қателігін мойындатуға тырысыңыз. Бірақ ол өзін «жаман», «тәрбие-
сіз» немесе бәрін «әдейі» істейтін бала секілді сезінбейтін болсын;

6. Баланың отбасы мен ата-анасы туралы оның көзінше ешқашан жа-
ғымсыз сөз айтпаңыз және өзгенің де олай етуіне жол бермеңіз;

7. Егер сіз ойынды немесе сабақ тақырыбын өзіңіз жақсы білмейтін 
болсаңыз немесе әзірлігіңіз нашар болса, оларды өткізбеңіз;

8. Баланың бастамасын «Өзіңнен сұраған кезде ғана айт» немесе 
«Өзіңе рұқсат берген «кез де ғана жаса» деп үзіп тастамаңыз, әйтпесе 
олар сіздің басшылығыңызсыз бірдеме істеуден мүлдем қалады;

9. Ашуланбаңыз және ез ашуыңызды керсетпеңіз. Егер солай бола 
қалған жағдайда, бұл жайттың сізді қатты қынжылтқанын білдіруге ты-
рысыңыз.

8 . Сұраққа жауап
Ұстазсың ба, болуың керек жан-жақты,
Кездестіресің өмірде талай сұрақты.
Білімділік керек саған, жас ұстаз,
Жылдамырақ тауып көрші жауапты.
1. Оқушылардың халықтық педагогикамен тәрбиелеуге негізделген 

бағдарламаның аты қандай? («Атамекен» бағдарламасы)
2. Шоқанның шын аты кім? «Мұхамедқанафия)
3. Мемлекеттік бас құжат не? (Конституция)
4. «Жұқа тақтай бөлшегі, ұзындықтың өлшемі» ол не? (Сызғыш)
5. Әлемнің кереметі нешеу? (7)
6. Жол сілтер жұлдыз қалай аталады? (Жеті қарақшы)
7. «Көп түкірсе» не болады? (Көл)
8. Қазақ алфавитінің негізін салушы кім? (А. Байтұрсынов)
9. «Ақтабан шұбырынды, Алқакөл сұлама» оқиғасынан туған ән? 

(Елім-ай)
10. Абайдың шын аты кім? (Ибраhим)
Тілек тілеу, қортындылау.
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Мұғалімдерге психологиялық кеңес
А. ИСМАГУЛОВА

Мұғалім шәкірттерін шын жүрекпен сүйе білуі керек және оқушылардың 
әдептілігін, әділеттілігін, ақыл-парасаттылығын, жан-жақтылығын, ұстамдылы-
ғын, сезімталдығын бағалау қажет.

Сонымен қатар мынандай кемшіліктер мен келеңсіздіктерге қарсы тұрып, 
оларды жеңе білуі керек:

• шаршап-шалдығушылық;
• ұйқысыздық;
• беймазалық;
• аурушаңдық;
• басқа адамдар туралы жиі теріс ой-пікірлер айту;
• өзінің жұмысына салақтық;
• немқұрайлық;
• ісіне жауапсыздық;
• өзін орынсыз төмен ұстау;
• ашуланшақтық;
• орынсыз ұялшақтық;
• күдікшілдік, т.б.
Мұғалім сыртқы келбетін, өзін-өзі басқару шеберлігін, мимика және понто-

мимика мәнерлерін, сөйлеу шеберлігін, шешендік қасиетін, дауыс дикциясын 
сақтауы керек.

Баланың мінез-құлқын қалыптастыруда мадақтау тәсілдерін қолданған 
тиімді. Бірақ баланың мінез ерекшелігін жете білмей артық мақтауға да бол-
майды. Нәтижесінде бала бойында жағымсыз мінез-құлықтар толы болады. 
Мысалы: тәкаппарлық, даңдайсығандық, т.б. теріс қасиеттер қалыптасады.

Шәкіртіңіздің мінезін жақсы түсіну үшін ең алдымен оның дамуына не нәр-
сенің қажет екенін білуіміз керек. Ол кіммен дос, кіммен ойнайды, не оқиды, 
оқығандарын қалай қабылдайтынын әрбір мұғалім білуі тиіс.

Ұлы ағартушы Ы. Алтынсарин: «Маған жақсы мұғалім бәрінен де қымбат, 
өйткені жақсы мұғалім – мектептің жүрегі», - деп айтып кеткен.

Қазіргі біздің заманымыздың, XXI ғасыр мұғаліміне қойылатын талаптар:
- біріншіден, мұғалім жеке көзқарасы бар және соны қорғай білетін жігерлі 

тұлға және маман мұғалім болуы қажет;
- екіншіден, мұғалімнің педагогикалық ойлау қабілеті ғылыми түрде қалып-

тасуы тиіс;
- үшіншіден, мұғалім – білім негіздерін өз бетінше оқып үйренуге, оқушыны 

баулуға міндетті;
- төртіншіден, мұғалім – педагогикалық ағымда баламен ынтымақтаса қыз-

мет ететін тұлға болуы керек;
- бесіншіден, педагог әр уақытта өз білімін толықтырып, шығармашылығын 

арттыруға міндетті.
Қорыта келе, ұлы педагог К. Ушинскийдің сөзімен айтқанда: «Мұғалім – өзі-

нің білімін үздіксіз көтеріп отырғанда ғана мұғалім. Оқуды, ізденуді тоқтасысы-
мен оның мұғалімдігі де жойылады», - деген қағидасын жадымызда ұстасақ, 
мұғалім де тоқыраушылықтан аман болары сөзсіз.
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